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1 Svar på medborgarförslag - Äldrepedagoger till kommunens äldreboenden - ut-
bilda redan anställda och prioritera den sin har utbildning vid rekrytering. 

2 Information från förvaltningen 

3 Muntlig information från verksamhetscheferna 

4 Yttrande över motion (M) o (FP) - inrätta "rum för eftertanke" i kommunen  

5 Yttrande över motion (V) – Vård- och omsorgscollege 

6 Patientsäkerhetsberättelse 2013 

7 Demensstrategi 

8 Synpunkter på flerårsplan 2015-2018 

9 Anmälningsärenden, april 

10 Redovisning av delegationsbeslut, april 
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Tuva Lund (S) 
Ordförande Annita Olsson 
 Sekreterare 
 
 
 
Gruppmöten: 
S, V och MP träffas 15 april kl 18.30 i Servitutet på plan 8 samt 22 april kl 
18.00 i mötesrummet på plan 2. Övriga träffas 22 april kl 18.00 i lokalerna på 
plan 2. 
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 2014-04-22 Dnr von/2014:3  
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
1 
Svar på medborgarförslag - Äldrepedagoger till kommu-
nens äldreboenden - utbilda redan anställda och prioritera 
den sin har utbildning vid rekrytering. (von/2014:3) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden avstyrker medborgarförslaget  om införande av 
äldrepedagoger. 
  
Sammanfattning 
Medborgarförslag att förvaltningen ska utbilda redan anställda och prioritera 
dem som har utbildningen vid rekrytering. En äldrepedagog är enligt för-
slagsställaren en undersköterska som läst 200 poäng på en yrkeshögskola. En 
äldrepedagog ska förstå äldres hälsa och livsvillkor, arbeta med hälsofräm-
jande och förebyggande insatser, arbeta med det sociala innehållet utifrån ett 
salutogent perspektiv, genomföra professionella samtal med vårdtagare, an-
höriga och medarbetare, genomföra olika former av handledning för att 
sprida kunskap i organisationen samt arbeta praktiskt med olika metoder i 
äldrepedagogiskt syfte. 
 
Förvaltningen anser att syftet med medborgarförslaget är mycket gott och vi-
dare att förvaltningen redan har påbörjat ett förändrings- och förbättringsar-
bete genom andra utbildnings- och kompetensutvecklingssatsningar.  
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Vård- och omsorgsförvaltningen 
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Vård- och omsorgsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-530 618 64 Sms·/HandläggareMobilTelefon/· E-post mahria.persson-lovkvist@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Mahria Persson Lövkvist 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Medborgarförslag - Äldrepedagoger till kommunens äldre-
boenden - utbilda redan anställda och prioritera dem som 
har utbildningen vid rekrytering 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden  avstyrker medborgarförslaget  om införande av 
äldrepedagoger. 
  
Sammanfattning 
Medborgarförslag att förvaltningen ska utbilda redan anställda och prioritera 
dem som har utbildningen vid rekrytering. En äldrepedagog är enligt för-
slagsställaren en undersköterska som läst 200 poäng på en yrkeshögskola. En 
äldrepedagog ska förstå äldres hälsa och livsvillkor, arbeta med hälsofräm-
jande och förebyggande insatser, arbeta med det sociala innehållet utifrån ett 
salutogent perspektiv, genomföra professionella samtal med vårdtagare, an-
höriga och medarbetare, genomföra olika former av handledning för att 
sprida kunskap i organisationen samt arbeta praktiskt med olika metoder i 
äldrepedagogiskt syfte. 
 
Förvaltningen anser att syftet med medborgarförslaget är mycket gott och vi-
dare att förvaltningen redan har påbörjat ett förändrings- och förbättringsar-
bete genom andra utbildnings- och kompetensutvecklingssatsningar.  
 
 
 
Utbildning till äldrepedagog 
Utbildning till äldrepedagog finns i olika tappningar. Allt ifrån 200 poäng 
på yrkeshögskola vilket motsvarar 40-50 veckors studier, till 2 år på högs-
kola vilket motsvarar 120 hp. De båda beskrivna utbildningarna skiljer sig åt 
i såväl innehåll som längd. 
 
Utbildningssatsningar 
Utbildning ska värderas utifrån de rekryteringskrav som ställs. Skulle en 
undersköterska med utbildning mot äldrepedagog söka tjänst inom äldre-
omsorgen i Botkyrka så kommer den utbildningen att värderas utifrån detta 
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och förmodligen nå längre i processen än en person utan ovan nämnda ut-
bildning. 
 
För att nå en hög kompetens inom äldreomsorgen har förvaltningen arbetat 
med att höja baspersonalens grundkompetens så att den motsvarar gymnasie-
skolans undersköterskenivå. Detta har gjort att grundkompetensen har ökat 
bland vårdpersonalen. Dessutom arbetar förvaltningen med att utbilda all 
personal i demensfrågor och några ur varje personalgrupp ges utbildning mot 
omsorgscoacher och demenscoacher. Dessa har ansvar för att handleda sina 
kollegor i vardagliga situationer samt att utbilda i ett salutogent förhållnings-
sätt.  
 
Aktiviteter och sociala sammankomster ska öka så att alla boende erbjuds 
sociala aktiviteter utifrån behov. En kartläggning har genomförts under 2013 
för att se vilka olika föreningar och andra frivilliga som erbjuder sociala ak-
tiviteter på vård- och omsorgsboenden. 

 
Under 2013 har all personal varit delaktiga i att ta fram arbetssätt inom 
äldreomsorgen utifrån den nationella värdegrunden. Arbetssätten har mynnat 
ut i värdighetsgarantier som implementeras och följs upp under 2014. Ef-
tersom alla chefer har utbildats till handledare/värdegrundsledare under 2013 
och samtlig personal har tagit fram grunderna för värdighetsgarantierna, ges 
mycket goda förutsättningar för att det ska förändra och förbättra arbetssättet 
inom äldreomsorgen. 
 
Ovan beskrivna utbildningssatsningar bör fortsätta och följa den kompetens-
försörjningsstrategi som fastställts av nämnden. 
 
 
Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Förslagsställaren 
Kommunfullmäktige 



Rubrik Äldrepedagoger till kommunens äldreboenden - 
utbilda redan anställda och prioritera dem som har 
utbildningen vid rekrytering 

Förnamn Ann-Marie 

Efternamn Larsson 

Namn Ann-Marie Larsson 

Gatuadress  

Postadress  

Postnummer  

Telefonnummer  

Mobilnummer  

E-postadress  

Förslag Det behövs Äldrepedagoger på våra äldreboenden. 
Kommunen bör underlätta för redan anställda 
undersköterskor att få denna vidareutbildning och  
prioritera de som redan har utbildningen vid 
nyanställning.  

Motivering En äldrepedagog är en undersköterska som läst 200 
poäng på yrkeshögskola. En äldrepedagog ska:  
 
* förstå äldre personers hälsa och livsvillkor  
* arbeta med hälsofrämjande o förebyggande 
insatser  
* arbeta med det sociala innehållet utifrån ett 
salutogent      perspektiv  
* genomföra professionella samtal med vårdtagare, 
anhöriga och medarbetare  
* genomföra olika former av handledning för att 
sprida kunskap inom organisationen  
* arbeta praktiskt med olika metoder i 
äldrepedagogiskt syfte   
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2 
Information från förvaltningen 
Muntlig information 
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3 
Muntlig information från verksamhetscheferna 
Muntlig information 
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 2014-04-22 Dnr von/2014:2  
 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
4 
Yttrande över motion - inrätta "rum för eftertanke" i kom-
munen (M) och (FP) (von/2014:2) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden avstyrker motionen. 
 
Sammanfattning 
Brukare inom äldreomsorgen och omsorgen om personer med funktionsned-
sättning möjliggörs religionsutövning på olika sätt. Ett LSS-boende får inte 
likna en institution utan ambitionen är att de boende ska kunna leva sitt liv, 
så likt som möjligt, som människor som bor i ordinarie boendeformer. Även 
på vård- och omsorgsboenden inom äldreomsorgen strävar vi efter att i möj-
ligaste mån undvika utformning med institutionell prägel. I och med att rum 
för eftertanke kan ge ett institutionellt inslag ser vård- och omsorgsförvalt-
ningen en svårighet i att inrätta detta. Medarbetare inom vård- och omsorgs-
förvaltningen möjliggörs religionsutövning om verksamheten tillåter. I be-
fintliga lokaler finns dock en mycket begränsad möjlighet att ”inrätta rum 
för eftertanke”. 
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Vård- och omsorgsförvaltningen 
 2014-01-22 Dnr  von/2014:2 
 

Vård- och omsorgsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-530 624 62 Sms·0708-861520· E-post clara.hansson@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Clara Hansson 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Motion (FP) o (M) - Inrätta "rum för eftertanke" i kommunen 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden avstyrker motionen. 
 
Sammanfattning 
Brukare inom äldreomsorgen och omsorgen om personer med funktionsned-
sättning möjliggörs religionsutövning på olika sätt. Ett LSS-boende får inte 
likna en institution utan ambitionen är att de boende ska kunna leva sitt liv, 
så likt som möjligt, som människor som bor i ordinarie boendeformer. Även 
på vård- och omsorgsboenden inom äldreomsorgen strävar vi efter att i möj-
ligaste mån undvika utformning med institutionell prägel. I och med att rum 
för eftertanke kan ge ett institutionellt inslag ser vård- och omsorgsförvalt-
ningen en svårighet i att inrätta detta. Medarbetare inom vård- och omsorgs-
förvaltningen möjliggörs religionsutövning om verksamheten tillåter. I be-
fintliga lokaler finns dock en mycket begränsad möjlighet att ”inrätta rum 
för eftertanke”. 
 
 
Ärendet 
Moderaterna och Folkpartiet föreslår i en motion kommunfullmäktige att ge 
kommunledningsförvaltningen i uppdrag att tillsammans med berörda för-
valtningar göra det möjligt att inrätta ”ekumeniska rum/rum för eftertanke” 
där efterfrågan finns från elever, brukare och personal.  
 
 
Yttrande 
Religion är en mänsklig rättighet och inom vård- och omsorgsnämndens 
verksamheter ska brukare ha möjlighet att få existentiella behov tillgodo-
sedda och att utöva sin religion. I enighet med Botkyrkas interkulturella 
strategi ska vi arbeta för att säkerställa att alla får ta del av kommunens, och 
därmed vård- och omsorgsnämndens verksamheter, på lika villkor oavsett 
bakgrund.  
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Brukare inom äldreomsorgen och omsorgen om personer med funktionsned-
sättning möjliggörs religionsutövning på olika sätt. Brukare som bor i vård- 
och omsorgsboenden, i gruppbostäder och servicebostäder har möjlighet att 
få ledsagning till att besöka kyrka, moské eller motsvarande. Olika trosför-
bund besöker vård- och omsorgsboenden och håller i samtal både gruppvis 
och enskilt. I verksamheterna ska brukarens behov stå i centrum. Att möj-
liggöra religionsutövning kan på sikt vara ett område som behöver stärkas 
beroende på framtida brukares behov. 
 
På boenden inom vård- och omsorgsnämndens verksamheter, har de boende 
egna lägenheter. Ett LSS-boende får inte likna en institution utan ambition-
en är att de boende ska kunna leva sitt liv, så likt som möjligt, som männi-
skor som bor i ordinarie boendeformer. Boendet är personens privata hem 
och inslag av institutionell prägel i utformningen ska undvikas. Rum för ef-
tertanke eller ’stilla rum’ är ett vanligt inslag på institutioner som sjukhus. I 
och med den institutionella prägel, rum för eftertanke kan bidra till, är dessa 
inte lämpliga i boenden inom omsorgen om personer med funktionsnedsätt-
ning. Även på vård- och omsorgsboenden inom äldreomsorgen strävar vi ef-
ter att i möjligaste mån undvika utformning med institutionell prägel.  
 
Medarbetare inom vård- och omsorgsförvaltningen möjliggörs religionsut-
övning om verksamheten tillåter. Huruvida verksamheten tillåter eller inte 
kan bero på praktiska förhållanden men centralt i sammanhanget är även in-
teraktionen mellan medarbetare och brukare. I vård- och omsorgsnämndens 
verksamheter är brukaren i fokus. 
 
I befintliga lokaler finns en mycket begränsad möjlighet att inrätta rum för 
eftertanke. Detta sammantaget med att ett rum för eftertanke i boenden för 
brukare inom vård- och omsorgsnämndens verksamheter kan ge ett institut-
ionellt inslag, gör att vård- och omsorgsförvaltningen ser en svårighet i att 
inrätta detta. I planeringen för nya lokaler kan religionsutövning och exi-
stentiella behov kopplat till den fysiska utformningen vara en faktor av flera 
att ta hänsyn till.   
 
 
 
Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunfullmäktige 



  REMISS 1[1] 

Kommunstyrelsen 
 2013-12-30 Dnr  KS/2013:679 
 

Kommunstyrelsen 
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08-530 614 32 Sms·0708-86 01 02· E-post lena.bogne@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Lena Bogne 
 
 
 
 
 
 
 

Kultur- och fritidsnämnden 
Personalutskottet 
Utbildningsnämnden 
Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 Motion – Inrätta "rum för eftertanke" i kommunen (M) och 

(FP), 
Översänder rubricerat ärende för yttrande snarast efter nämnder-
nas/utskottets sammanträden den 22 april respektive den 7 april 2014. 
 
Med vänliga hälsningar 
Lena Bogne 



 

                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

MOTION 

Kommunfullmäktige 

2013-12-17 

 

Inrätta ”rum för eftertanke” i kommunen  

 
Sverige är ett av världens mest sekulariserade länder. Men religion måste också ha en 
plats i ett sekulariserat samhälle som det svenska. Finns det en efterfrågan så bör det 
finnas ”ekumeniska rum” i våra olika verksamheter.  
 
Botkyrka avviker på ett tydligt sätt från det vanliga mönstret i Sverige när det gäller 
andelen medborgare som är troende. I vår kommun så har religionen en stor betydelse 
för många människor och samhället också göra det möjligt för personer som är troende 
att vara delaktiga i det framtida samhällsbygget. Utgångspunkten är svensk lagstiftning, 
som i sig måste stå fri från religiösa dogmer. 
 
Viktigt att betona är att Sverige i allmänhet, och Botkyrka i synnerhet, ständigt rör sig, 
från en tradition av såväl en enhetlig monokultur som monoreligion, mot ett mer blandat 
samhälle med många olika trosuppfattningar. Botkyrka behöver därför arbeta mer med 
interreligiösa dialoger och möten där syftet är att diskutera hur flera religioner ska 
kunna samexistera, vilka mötesplatser och fora som kan behövas i framtiden för att alla 
ska kunna ha en plats utan att någon blir marginaliserad. 
 
Det bor fler troende i Botkyrka kommun jämfört med andra kommuner i Sverige. Mer 
än hälften av de som bor här är antingen själva födda i ett annat land eller har föräldrar 
som är födda i ett annat land och det finns många olika trosuppfattningar i kommunen. 
Vi skulle vilja möjliggöra för de verksamheter som så önskar och där efterfrågan finns, 
att få inrätta ett ”rum för eftertanke”. Ett sådant rum bör i så fall vara en plats som är 
öppen för samtliga trosuppfattningar. 
 
Vi föreslår kommunfullmäktige 
 
att ge Kommunledningsförvaltningen i uppdrag att tillsammans med berörda 

förvaltningar göra det möjligt att inrätta ”ekumeniska rum/rum för eftertanke” där 
efterfrågan finns från elever, brukare och personal. 

 
 
Jimmy Baker (M)  Lars Johansson (FP) 
 
Stina Lundgren (M)  Heléne Wåhleman (FP) 
 
Kia Hjelte (M) 
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5 
Yttrande över motion (V) (von/2012:48) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden beslutar att avstå från att ansöka om att ansluta 
Botkyrka kommun till Stockholms stads och landstingets vård- och om-
sorgscollege.  
 
Sammanfattning 
Kommunfullmäktige beslutade 2012-10-25 att ge utbildningsnämnden, 
arbetsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden samt vård- och om-
sorgsnämnden i uppdrag att under 2013 förbereda en ansökan om att 
ansluta Botkyrka kommun till Stockholms stads och landstingets vård- 
och omsorgscollege. Stockholms stad och Stockholms läns landsting har 
meddelat att parterna behöver tid att etablera samarbetet kring VOC, varför 
det i dagsläget inte är möjligt för Botkyrka kommun att ansluta sig till sam-
arbetet. Förvaltningarna har på grund av detta avslutat uppdraget att förbe-
reda en ansökan om att ansluta Botkyrka kommun till Stockholms stads och 
landstingets vård- och omsorgscollege. 
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Vård- och omsorgsförvaltningen   
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Referens Mottagare 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 

Motion (V) - Starta vård- och omsorgscollege i Botkyrka 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden beslutar att avstå från att ansöka om att ansluta 
Botkyrka kommun till Stockholms stads och landstingets vård- och om-
sorgscollege.  
 
Sammanfattning 
Kommunfullmäktige beslutade 2012-10-25 att ge utbildningsnämnden, ar-
betsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden samt vård- och omsorgs-
nämnden i uppdrag att under 2013 förbereda en ansökan om att ansluta Bot-
kyrka kommun till Stockholms stads och landstingets vård- och omsorgscol-
lege. Stockholms stad och Stockholms läns landsting har meddelat att par-
terna behöver tid att etablera samarbetet kring VOC, varför det i dagsläget 
inte är möjligt för Botkyrka kommun att ansluta sig till samarbetet. Förvalt-
ningarna har på grund av detta avslutat uppdraget att förbereda en ansökan 
om att ansluta Botkyrka kommun till Stockholms stads och landstingets 
vård- och omsorgscollege. 
 
 

 
Bakgrund  
I maj 2012 besvarande vård- och omsorgsnämnden på uppdrag av kommun-
fullmäktige motionen ”Starta vård- och omsorgscollege i Botkyrka” (V). 
Motionären menade att genom att ansluta sig till vård- och omsorgscollege 
ökar man omvårdnadsutbildningens attraktivitet. Vård- och omsorgscollege 
är ett koncept utvecklat av SKL, som syftar till att höja omvårdnadsutbild-
ningarnas kvalitet och därigenom locka fler till vård- och omsorgsyrkena. 
Vård- och omsorgscollege är inte en fysisk institution, utan en samverkans-
form på nationell, regional och lokal nivå, mellan utbildningsanordnare på 
gymnasial och eftergymnasial nivå, arbetsgivare och fackliga organisation-
er. 
 
Vård- och omsorgsnämnden tillstyrkte motionen och överlämnade förvalt-
ningens tjänsteskrivelse som sitt yttrande till kommunfullmäktige.  
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Kommunfullmäktige beslutade 2012-10-25 att ge utbildningsnämnden, ar-
betsmarknads- och vuxenutbildningsnämnden samt vård- och omsorgs-
nämnden i uppdrag att under 2013 förbereda en ansökan om att ansluta Bot-
kyrka kommun till Stockholms stads och landstingets vård- och omsorgscol-
lege. 
 
 
Redovisning av uppdrag att förbereda ansökan om att ansluta 
Botkyrka kommun till Stockholms stads och landstingets vård- 
och omsorgscollege 
 
Förvaltningarna har under 2013 påbörjat uppdraget att utreda möjligheterna 
och påbörja en ansökan för Botkyrka kommun att ansluta sig till Stockholms 
stads och landstingets vård- och omsorgscollege (hädanefter VOC).  
 
Vid kontakter med VOC Stockholm meddelades förvaltningarna att styrel-
sen för VOC Stockholm anser att det är positivt att fler kommuner vill an-
sluta sig till deras regionala VOC. I dagsläget är Haninge, Sollentuna och 
Solna knutna till Stockholms stads VOC. Styrelsen meddelade samtidigt att 
det för Stockholms del inte är aktuellt att koppla på några fler kommuner. 
Först när en stabil grund är lagd, möjligen om ett par år, kan Stockholms 
stad ta in fler partners i samarbetet. Förvaltningen har även via Stockholms 
läns landsting fått svaret att parterna behöver tid att etablera samarbetet 
kring VOC, varför det i dagsläget inte är möjligt för Botkyrka kommun att 
ansluta sig till samarbetet. Landstingen har fört en diskussion kring utökning 
med fler kommuner inom ramen för detta samarbete och menar att det bör 
dröja några år. Förvaltningen har på grund av detta avslutat uppdraget att 
förbereda en ansökan om att ansluta Botkyrka kommun till Stockholms 
stads och landstingets vård- och omsorgscollege.  
 
 
 
Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
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Starta vård- och omsorgscollege i Botkyrka 
 
Vård- och omsorgssektorn står inför stora utmaningar när det gäller att rekrytera 
och behålla utbildad personal. De senaste decennierna har ansökningarna till de 
gymnasiala omvårdnadsutbildningarna minskat kraftigt i hela landet. I början av 
1980-talet var den dåvarande vårdlinjen en av gymnasieskolans populäraste – var 
sjunde sökande, omkring 18 000 elever, sökte dit i första hand. Till läsåret 
2010/2011 var det endast 2 757 elever i hela landet som sökte gymnasiets 
omvårdnadsprogram i första hand. 2 092 elever blev antagna.  
 
I januari 2012 presenterade Statistiska centralbyrån en prognos om kommande 
arbetskraftsbehov inom en rad olika branscher och yrken. Den visar att det år 
2030 kommer saknas 170 000 gymnasieutbildade inom vård och omsorg, 
framförallt inom äldreomsorgen. Samtidigt som intresset för omvårdnadsyrken är 
lågt, kommer vi att få allt fler äldre med behov av professionell omsorg.  
 
Omvårdnadsyrkena är i förändring. Möjligheten till specialisering och 
fortbildning kommer att bli allt viktigare, och den arbetsgivare som kan erbjuda 
sina anställda sådana möjligheter, kommer att ha bättre förutsättningar att 
rekrytera utbildad personal i framtiden och därmed kunna garantera en god 
kvalitet i verksamheten. I Botkyrka har vi dessutom en stor resurs att ta tillvara i 
den språkliga kompetens som finns bland många av våra medborgare.  
 
Ett sätt att öka omvårdnadsutbildningens attraktivitet, är att ansluta sig till Vård- 
och omsorgscollege. Vård- och omsorgscollege är ett koncept utvecklat av SKL, 
som syftar till att höja omvårdnadsutbildningarnas kvalitet och därigenom locka 
fler till vård- och omsorgsyrkena. Vård- och omsorgscollege är inte en fysisk 
institution, utan en samverkansform på nationell, regional och lokal nivå, mellan 
utbildningsanordnare på gymnasial och eftergymnasial nivå, arbetsgivare och 
fackliga organisationer. Inom ramen för Vård- och omsorgscollege öppnas också 



 

 

möjligheter för att kunna erbjuda kompetensutveckling, validering och 
yrkesutbildning för vuxna.  
 
För att en kommuns omvårdnadsutbildning ska få certifieras som Vård- och 
omsorgscollege, krävs att man klarar ett antal kvalitetskriterier. Det handlar om 
jämställdhet och mångfald, en kreativ och stimulerande arbetsmiljö och 
lärandeformer och arbetssätt som förbereder eleverna för arbetslivet. Ett VO-
College ska även erbjuda distansutbildning.  
 
Vänsterpartiets mål att vi i framtiden ska ha en solidariskt finansierad och jämlik 
vård och omsorg, av absolut högsta kvalitet. Det är inte minst en 
jämställdhetsfråga. Idag sker det mesta av äldreomsorgen av anhöriga kvinnor och 
även i den professionella vård- och omsorgssektorn är det framförallt kvinnor som 
arbetar. Satsningar på bättre yrkesutbildning och möjligheter till fortbildning och 
kompetensutveckling inom de här sektorerna, är därför viktiga 
jämställdhetssatsningar.  
 
Vi föreslår därför att Botkyrka kommun ansöker om att få ingå i Vård- och 
omsorgscollege.  
 
Mats Einarsson 
Bekir Uzunel 
Haider Raja 
Anna Herdy 
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6 
Patientsäkerhetsberättelse (von/2014:66) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden har tagit del av patientsäkerhetsberättel-
sen/planen 2013-2014 
 
Sammanfattning 
Patientsäkerhetsberättelse ska skrivas varje år innan 1/3. Berättelsen ska fin-
nas vid förfrågan men skickas inte till någon instans. Patientsäkerhetsberät-
telsen ska tas fram i teamet på varje boende tillsammans med sjuksköterska, 
enhetschef, arbetsterapeut och sjukgymnast samt kontaktansvarig omvård-
nadspersonal.  
 
Patientsäkerhetsberättelsen ska tydligt redovisa vilka mål som uppnåtts un-
der året i form av mätningar, register och utbildningsinsatser. Dessutom har 
Botkyrka kommun, vård- och omsorgsnämnden, beslutat att även ha med en 
plan för innevarande år som jämförs med föregående års berättelse och 
måluppfyllelse. Där ska klart framgå vilka mål enheten ska uppfylla under 
året samt vilka utbildningar och förbättringsområden som syns i berättelsen.  
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Patientsäkerhetsberättelse 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden  har tagit del av patientsäkerhetsberättel-
sen/planen 2013-2014 
 
Sammanfattning 
Patientsäkerhetsberättelse ska skrivas varje år innan 1/3. Berättelsen ska fin-
nas vid förfrågan men skickas inte till någon instans. Patientsäkerhetsberät-
telsen ska tas fram i teamet på varje boende tillsammans med sjuksköterska, 
enhetschef, arbetsterapeut och sjukgymnast samt kontaktansvarig omvård-
nadspersonal.  
 
Patientsäkerhetsberättelsen ska tydligt redovisa vilka mål som uppnåtts un-
der året i form av mätningar, register och utbildningsinsatser. Dessutom har 
Botkyrka kommun, vård- och omsorgsnämnden, beslutat att även ha med en 
plan för innevarande år som jämförs med föregående års berättelse och 
måluppfyllelse. Där ska klart framgå vilka mål enheten ska uppfylla under 
året samt vilka utbildningar och förbättringsområden som syns i berättelsen.  
 
 
 
Ansvarsfördelning 
Nämnden är ansvarig för att planera, leda och kontrollera verksamheten på 
ett sätt som leder till att kravet på god hälso- och sjukvård upprätthålls. 
Nämnden ska följa upp och utvärdera målen kontinuerligt. 
 
Avvikelser 
2012 rapporterades 585 fall varav 23 med allvarlig skada. 2013 rapportera-
des 717 fall varav 16 med allvarlig skada. Innebär en förbättring både i en 
ökning av rapportering och i en minskning av allvarlig skada. 
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Nattfasta 
Kontroller har gjorts på samtliga enheter gällande nattfasta för de boende. 
Tid för fasta ska inte överstiga 11 timmar. 20% av de boende riskerar att få 
en nattfasta som överstiger 11 timmar vilket ska åtgärdas och följas upp un-
der innevarande år.  
 
Utbildningsbehov 2014 
2013 års patientsäkerhetsberättelse påvisar ett antal förbättringsområden 
samt behov av utbildningsinsatser. Ett exempel är basal vårdhygien, ett om-
råde som har funnits med även tidigare år som ett mål att samtlig personal 
ska genomgå utbildningen, men målet har inte uppfyllts. Därför kvarstår 
detta som ett mål att all personal ska genomgå vårdhygienutbildningen i 
form av en webbutbildning på vårdhygien.se. Ytterligare behov av utbild-
ningsinsatser finns inom områdena nutrition, Demens ABC, lyft- och för-
flyttningsteknik samt ergonomi, BPSD, hälsa/ohälsa i munnen, samt i semi-
narieform fördjupade läkemedelsgenomgång med apotekare.  
 
 
Förbättringsområden 2014 
Generella, övergripande förbättringsområden för 2014 är;  
Vårdhygien, 
Palliativ vård, 
Senior Alert, riskbedömning och åtgärdsplan och 
Munhälsobedömning och åtgärder. 
 
Ovanstående områden är förbättringar som är genomgående för i princip 
samtliga enheter. Därför bör fokus läggas på, framförallt områden som fun-
nits med som mål även tidigare år men fortfarande inte uppfyllts. 
 
 
 
Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
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7 
Demensstrategi (von/2014:68) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner demensstrategin. 
 
Sammanfattning 
Antalet äldre blir fler och ännu äldre i Botkyrka kommun och i hela landet. 
Risken att utveckla en demenssjukdom ökar i takt med en ökande ålder. Var 
femte person över 80 år beräknas ha någon form av demens. I Botkyrka 
kommer år 2020 antalet personer 80 år och äldre vara fler än 3000 och av 
dessa uppskattas runt 600 ha någon form av demenssjukdom. Alla personer 
med demensdiagnos kommer inte ha behov av vård- och omsorgsboende el-
ler andra insatser. Det finns även idag fler personer boende i kommunen 
med demensdiagnos än de som har insatser inom vård- och omsorgsförvalt-
ningen.  
 
Prognoserna innebär dock att vi behöver ha en god framförhållning och en 
plan för hur och med vilka medel kommunen ska möta det behov som kan 
komma att uppstå. Eftersom vi också vet att personer boende på vård- och 
omsorgsboende med inriktning somatik också blir äldre och i och med det 
får en ökad risk för att utveckla demens, så behöver personalens kompetens 
ökas såväl på demensenheter som på somatiska enheter. Inom hemtjänsten 
finns ett stort behov av ökad kompetens eftersom man där, ofta ensam, mö-
ter människor med demenssjukdomar i ordinärt boende. En långsiktig plan 
för hur arbetet med personer med demens ska utvecklas måste därför tas 
fram.  
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Demensstrategi i Botkyrka 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner demensstrategin. 
 
Sammanfattning 
Antalet äldre blir fler och ännu äldre i Botkyrka kommun och i hela landet. 
Risken att utveckla en demenssjukdom ökar i takt med en ökande ålder. Var 
femte person över 80 år beräknas ha någon form av demens. I Botkyrka 
kommer år 2020 antalet personer 80 år och äldre vara fler än 3000 och av 
dessa uppskattas runt 600 ha någon form av demenssjukdom. Alla personer 
med demensdiagnos kommer inte ha behov av vård- och omsorgsboende el-
ler andra insatser. Det finns även idag fler personer boende i kommunen 
med demensdiagnos än de som har insatser inom vård- och omsorgsförvalt-
ningen.  
 
Prognoserna innebär dock att vi behöver ha en god framförhållning och en 
plan för hur och med vilka medel kommunen ska möta det behov som kan 
komma att uppstå. Eftersom vi också vet att personer boende på vård- och 
omsorgsboende med inriktning somatik också blir äldre och i och med det 
får en ökad risk för att utveckla demens, så behöver personalens kompetens 
ökas såväl på demensenheter som på somatiska enheter. Inom hemtjänsten 
finns ett stort behov av ökad kompetens eftersom man där, ofta ensam, mö-
ter människor med demenssjukdomar i ordinärt boende. En långsiktig plan 
för hur arbetet med personer med demens ska utvecklas måste därför tas 
fram.  
 
 
 
Nuläge 
114 platser finns på boendeenheterna idag med inriktning demens. Det finns 
dessutom cirka 100 personer med diagnos på somatisk plats. 
Enheterna konverterar utifrån behov, under 2013 har 26 platser konverterats, 
20 platser till är under konvertering och kommer färdigställas under första 
delen av 2014. Diskussioner pågår om att ha ett helt ”hus” som är inriktat på 
demens, myndighet behöver vara tydliga kravställare utifrån det behov som 
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de ser. Hemtjänsten utbildar demenscoacher och omsorgscoacher i varje en-
het. Demenssjuksköterskan anordnar utbildning för personalen och en web-
baserad grundutbildning gås igenom av all personal; demens ABC. 
 
 
 
Demenssjuksköterskans roll 
Demenssjuksköterskans roll och uppdrag i demensarbetet i Botkyrka kom-
mun är att konstant omvärldsbevaka demensområdet och att sprida den kun-
skap som finns inom demensområdet till samtlig personal inom äldreomsor-
gen. Demenssjuksköterskan ska dessutom anordna utbildningar för personal 
och erbjuda handledning utifrån sin kompetens. Demenssjuksköterskan in-
går i anhörigstödsteamet och har många kontakter med anhöriga till perso-
ner med demenssjukdom. Demenssjuksköterskan kan med sin profession, 
hjälpa anhöriga i sitt sorgearbete, att hitta rätt inom vården, omsorgen och 
myndigheter. Demenssjuksköterskan har också varit projektledare, tillsam-
mans med Nestor, vid implementeringen av de nationella riktlinjerna för 
vård och omsorg vid demenssjukdom. 
 
Biståndshandläggarens roll 
Biståndshandläggaren är ofta den första kontakt som en person med de-
menssjukdom eller framförallt dennes anhörige, får inom kommunen. Bi-
ståndshandläggarens roll blir således oerhört viktig då det gäller att ge rätt 
information samt hänvisa till rätt instans för råd, stöd och hjälp. Det kan 
också gälla att skapa kontakt eller vidarebefordra en kontakt till primärvård 
eller kommunens egen demenssjuksköterska och/eller anhörigstödsteam.   
 
Demensteam som arbetsmetod  
Tidigare arbetssätt med demensteam är ett sätt att arbeta som behöver ut-
vecklas efter nya och andra behov. En demenssjuksköterska ansvarar för att 
personal som så behöver, får utbildning. Då man arbetar med demensteam 
så innebär det att en expertgrupp lyfts ut som besitter i princip all kompetens 
istället för att lyfta ut kompetensen till arbetsgrupperna och personalen som 
är de som kommer i kontakt med brukare. Personalen kommer även i kon-
takt med brukare med demenssjukdom under kvällar, nätter och helger då 
oftast inte specialistkompetenser arbetar. Omsorgscoacher och demens-
coacher som närmaste kollegor kan bära kompetensen på ett helt annat sätt 
än vad ett specialistteam kan göra. Demensutbildning och kompetenshöj-
ning är ett sätt att avancera inom sitt arbete och utvecklas på sin arbetsplats. 
Det gör att arbetsgivaren blir mer attraktiv.  
 
En stor vinst kan också ses där personal besitter kompetensen, i form av att 
utbildning och kompetensöverföring sker hela tiden och på arbetsplatsen. 
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Nationella riktlinjer 
Projekt för implementering av ”personcentrerad omvårdnad” genomfördes 
under 2011. Förhållningssätt som ska råda är att personen, inte demenssjuk-
domen sätts i fokus.  
Vikten av samarbete kommun- landsting- anhöriga framhålls som en förut-
sättning och behöver inarbetas i varje enhet. Det krävs en hel del multipro-
fessionellt teamarbete, vård och omsorgsarbete som baseras på samarbete 
och en god kommunikation såväl internt som externt. Arbetssättet perma-
nentas och lokalt vård- och omsorgsprogram är framtaget och underskrivet 
av vårdcentraler samt kommunen/vård och omsorgsförvaltningen och geria-
triken. Lokalt vård och omsorgsprogram för Botkyrka kommun innehåller 
riktlinjer som säger att vi utreder personer med misstänkt demensdiagnos 
även boende på vård- och omsorgsboende. Konfusion utreds alltid för att 
klargöra att det inte rör sig om en demensutveckling.  
 
 
Demensvårdens utvecklingsstrategi 
Arbetssätt och bemötande 
 
Salutogent arbetssätt 
Hälsobefrämjande arbetssätt, hjälp till självhjälp, stötta med det som perso-
nen inte kan själv är det arbetssätt som ska implementeras i alla enheter, i 
teamet på boende och i hemtjänst. För att nå ett arbetssätt som är salutogent 
krävs diskussioner och reflektion i personalgrupperna förutom nytänkande. 
Den traditionella demensvården har många gånger inneburit att ta om hand 
och inte ge möjlighet till egenvård hos den demenssjuke personen. Ett nytt 
arbetssätt ska alltså implementeras vilket innebär att personalen ska se till 
det friska hos varje person, tillåta att varje människa får göra det den klarar 
och stötta vid behov. Det är av största vikt att alla i personalen som arbetar 
med och träffar personer med demenssjukdom, har kompetens nog att möta 
den demenssjuke där den befinner sig och inte ta över och ”ta hand om”. Ef-
tersom det ofta utvecklas demenssjukdom i takt med ökande ålder, finns det 
ett stort behov av att utbilda även den personal som i dagsläget arbetar 
främst med personer med somatiska symtom och inte demenssjukdom. Det 
finns också ett stort antal personer boende på somatiska avdelningar som 
har, har fått eller kommer att få demensdiagnoser.  
 
Anhörigas sjukdom 
Det är av största vikt för personal som arbetar med personer med demens-
sjukdom att förstå vad de anhöriga kan gå igenom då en nära drabbas av 
demenssjukdom. Den närståendes demenssymtom kan väcka allt ifrån irri-
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tation och ilska till känslor av skuld och maktlöshet. Därför behövs kompe-
tenser i form av anhörigstödsteamet inklusive demenssjuksköterska, de-
menscoacher och omsorgscoacher på samtliga boendeenheter. Så många 
som möjligt av personalen inom äldreomsorgen ska ha en hög kompetens i 
demensfrågor för att på bästa sätt kunna möta anhöriga. Anhöriga ses som 
en tillgång och är alltid välkomna att delta i omsorgen om den demenssjuke. 
Det finns absolut inga krav att anhöriga ska vara delaktiga i omsorgen, men 
det kan i många fall underlätta för personen med demenssjukdom att ha nå-
gon vid sin sida som man känner och känner sig trygg med. 
 
Demenscoacher och omsorgscoacher 
Demenscoacher och omsorgscoacher utbildas för att skapa relation och för-
söka möta den demenssjuka på samma nivå.  
Coacherna ska ge stöd till kollegor och anhöriga, till exempel vid upprät-
tande av en genomförandeplan. Coacherna leder reflektionsmöten i per-
sonalgruppen och får stöd av demenssjuksköterska i detta arbete. 
 
Viktigt förhållningssätt i arbetet med personer med demenssjukdom är att 
bekräfta känslan, orolig, ledsen, upprörd, glad, upprymd, lycklig och så vi-
dare. 
 
I arbetet med personer med demenssjukdom krävs ett bemötande där man 
arbetar utifrån alla människors lika värde. Demenssjuka personer har kvar 
sin identitet och människovärde och rätt till självbestämmande och detta ska 
märkas i vården och omsorgen i form av delaktighet i genomförandeplaner 
och att de kan vara med och bestämma hur deras stöd ska se ut. 
 
Personal 
För att utveckla arbetssättet krävs ett öppet klimat i arbetsgruppen. Medar-
betarna behöver ha tillit till varandra och alla måste arbeta utifrån genomfö-
randeplanen och den nationella värdegrunden. Äldreomsorgens personal i 
Botkyrka kommun har tagit fram värdighetsgarantier för hur vi ska arbeta. 
Det är 1, 2 eller 3, sammanlagt 17 garantier under socialstyrelsens 7 områ-
den i ”värdigt liv och välbefinnande”. Personal som möter personer med 
demenssjukdom behöver vara tålmodiga, påhittiga, hysa respekt för andra 
samt att ha ett gott bemötande. Som hjälp att nå ett utvecklat arbetssätt an-
vänds den web-baserade ABC-demensutbildningen och Silvia Hemmets ut-
bildning i demenssjukdomar och bemötande. 
 
Aktiviteter 
Viktiga aktiviteter för personer med demenssjukdom som också ska plane-
ras in i genomförandeplanen för att det faktiskt ska genomföras är framför-
allt utevistelse, egen tid varje vecka samt musik och dans. 
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Levnadsberättelse 
Levnadsberättelsen kan vara en viktig källa till kunskaper om en persons liv 
och används som verktyg i mötet med den demenssjuka. Levnadsberättelsen 
är en hjälp till att samtala om gamla tider, mamma, pappa, syskon, eventu-
ella husdjur och andra viktiga händelser i livet. FoU Nestor har tagit fram en 
ny mall för levnadsberättelser som ska börja användas under 2014. Det finns 
dessutom en manual till mallen för att underlätta arbetet för personalen. En 
levnadsberättelse kan också underlätta för anhöriga i deras relation till sin 
demenssjuke anhörige. Levnadsberättelsen erbjuds till alla men är frivillig. 
 
 
 
Konsekvenser av strategin 
För att uppnå bästa möjliga resultat och att strategin blir tydlig så kommer 
det att krävas vissa satsningar.  
 
Utbildning 
För att utbilda så många som möjligt inom både hemtjänst och vård- och 
omsorgsboendena så kommer demenssjuksköterskan att använda upp emot 
25 % av sin arbetstid till utbildningsinsatser. Kostnad ca 150 tkr/år löpande. 
Utöver dessa insatser så krävs andra utbildningsinsatser som föreläsningar 
och webbaserade utbildningar. Kostnad för detta uppskattas till cirka 100 
tkr/år förutom engångskostnader för datorer och annat material som skapar 
förutsättningar för utbildning. Tillkommer vikarier till en uppskattad kost-
nad om ca 100 tkr. 

 
Reflektionstid 
Tid för reflektion i alla grupper skapar en arena för diskussion och förutsätt-
ningar för kompetensutveckling och stärkande för personalen. En plan för 
utbildning av reflektionsledare har tagits fram och även hur reflektionsle-
darna ska implementera arbetssättet i sina arbetsgrupper. Tid för utbildning 
och tid för reflektionsträffar ska planeras in i schema och vara obligatoriskt 
för samtliga medlemmar i teamet. Det kommer att krävas vikarier vid re-
flektionsträffarna och en beräkning av ökade kostnader för vikarier, föreläs-
ningar, utbildningar, utbildningsmaterial har uppskattats till ca 1 mnkr.  
 
Konvertering av befintliga somatiska platser 
Det är en skillnad i kostnader, och därmed resurstilldelning, mellan de-
mensplatser och somatiska platser eftersom det krävs en högre personaltät-
het för demensplatser. Skillnaden är en personaltäthet på somatiska platser 
om ca 0,9 och på demens ca 1,1. Det innebär att en konvertering av 26 so-
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matiska platser till 20 demensplatser ger en kostnad/år om 1500 tkr. Då be-
räknas konvertering ske av två avdelningar per år eller ca 20 demensplatser. 
 
Den totala ekonomiska konsekvensen 
Total uppskattad årskostnad för demensstrategin blir löpande cirka 500 
tkr/år plus 1500 tkr för konverteringar och 1 000 tkr för införande av nytt 
arbetssätt i form av reflektion. Kostnaden för reflektion löpande under näst-
kommande år kommer att vara ca 250 tkr. Delar av engångskostnaderna 
kommer att tas från de prestationsmedel som blivit tilldelat. Vilket innebär 
att det 2014 finns pengar till att utbilda reflektionsledare och sätta igång 
grupper för reflektion samt att under utbildningstillfällen ta in viss vikarie-
täckning. 
 
Kostnader som gäller demenssjuksköterskan är inte medräknat eftersom 
denna kostnad inte blir utöver faktisk lönekostnad. 
 
 
 
Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
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8 
Synpunkter på flerårsplan 2015-2018 (von/2014:73) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner synpunkterna till flerårsplan 2015-
2018 och överlämnar den till kommunstyrelsen för vidare handläggning.  
 
Sammanfattning 
Nämnden har mottagit budgetberedningens förslag till flerårsplan 2015-
2018 för synpunkter. Vård- och omsorgsnämnden har fått en generell upp-
räkning för löner och priser med 26,3 miljoner kronor och 15,6 miljoner 
kronor till verksamhetsökningar för 2015. Vidare ingår ett effektiviserings- 
och besparingsuppdrag på 10,6  miljoner kronor för 2015. 
 
För att undvika negativa konsekvenser för vård- och omsorgsnämndens 
verksamhetsområde begär nämnden en ökad budgetram på 10 miljoner kro-
nor för ökade volymer. Om nämnden inte får kompensation för de ökade vo-
lymerna innebär det att vi tvingas effektivisera 10 miljoner kronor utöver 
det ursprungliga effektiviseringskravet på 10,6 miljoner kronor. 
 

 
 
 

 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[7] 

Vård- och omsorgsförvaltningen 
 2014-04-09 Dnr  von/2014:73 
 

Vård- och omsorgsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45, Tumba · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 - 530 6 Sms·0708-682861· E-post  kristina.j.eriksson@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Kristina J Eriksson 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 
 
 
 
 
 
 
 

Flerårsplan 2015-2018 
 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden godkänner synpunkterna till flerårsplan 2015-
2018 och överlämnar den till kommunstyrelsen för vidare handläggning.  
 
Sammanfattning 
Nämnden har mottagit budgetberedningens förslag till flerårsplan 2015-
2018 för synpunkter. Vård- och omsorgsnämnden har fått en generell upp-
räkning för löner och priser med 26,3 miljoner kronor och 15,6 miljoner 
kronor till verksamhetsökningar för 2015. Vidare ingår ett effektiviserings- 
och besparingsuppdrag på 10,6  miljoner kronor för 2015. 
 
För att undvika negativa konsekvenser för vård- och omsorgsnämndens 
verksamhetsområde begär nämnden en ökad budgetram på 10 miljoner kro-
nor för ökade volymer. Om nämnden inte får kompensation för de ökade vo-
lymerna innebär det att vi tvingas effektivisera 10 miljoner kronor utöver 
det ursprungliga effektiviseringskravet på 10,6 miljoner kronor. 
 
 
 
Synpunkter på förslag till flerårsplan 2015-2018 
 
Sammanfattning av förslag till flerårsplan 
 
Förslaget till flerårsplan beskriver ett hållbart Botkyrka, en utveckling i ett 
30-årsperspektiv där tanken är att lyfta blicken in i framtiden i ett längre 
perspektiv.  Planeringsförutsättningarna bygger på två fristående delar, 
omvärldsanalys och invärldsanalys. Förslaget beskriver även kommunens 
vision och uppdrag. Vidare finns också förslag till ambitioner och mål för 
åren 2015-2018 samt en ekonomisk plan för samma period.  
 
I förslaget framhålls att det är viktigt att Botkyrka inte tappar fokus på att 
vrida samhällsutvecklingen i en hållbar riktning, att vi fokuserar på rätt 
saker, är konsekventa och har tålamod. För att underlätta arbetet finns sex 
utmaningar som är absolut avgörande för kommunens hållbara utveckling. 
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Botkyrka ska kännetecknas av att: 

- Botkyrkaborna har arbete 
- Botkyrkaborna känner sig hemma 
- Botkyrkaborna har de bästa skolorna 
- Botkyrka bidrar inte till klimatförändringarna 
- Botkyrkaborna är friska och mår bra 
- Botkyrkaborna har förtroende för varandra och för demokratin 

 
 
Vad innehåller förslaget för ramar under planperioden? 
 
Enligt den ekonomiska planen i flerårsplaneförslaget tillförs vård- och 
omsorgsnämnden 15,6 miljoner kronor för volymökningar och verksam-
hetsförändringar. Resurserna ska fördelas mellan äldreomsorgen med 10,5 
miljoner kronor och LSS-verksamheten med 5,1 miljoner kronor. Vidare 
tillförs 26,3 miljoner kronor till pris och lönekompensation för 2015. I för-
slaget ingår ett effektiviserings- och besparingsuppdrag på 10,6 miljoner 
kronor för 2015.    
 
Förslaget innehåller en investeringsram med 50,2 miljoner kronor för 2015 
och 24,0 miljoner kronor för 2016. För vård- och omsorgsnämnden och 
socialnämndens räkning finns medel avsatta hos tekniska nämnden. Re-
surserna ska användas för att hålla en beredskap för projektering, köp av 
lägenheter eller när det dyker upp möjliga objekt för enklare boendelös-
ningar. Det framgår inte av förslaget vilket belopp de avsatta resurserna 
uppgår till men i flerårsplanen för 2014-2017 var beloppet 8,0 miljoner 
kronor för 2014.  
 
I Framåtsikt 2015-2018 beskrev vård- och omsorgsnämnden ett behov av 
volymökningar och verksamhetsförändringar med cirka 24,8 miljoner kro-
nor för 2015. Behovet avsåg driftkostnader för nytt äldreboende och nya 
boenden inom LSS-verksamheten, ökade behov av volymer inom hem-
tjänsten, ökade lokalkostnader, utökning av handläggare inom myndighet 
samt ökade volymer inom personlig assistans.  
 
Ramen på 932,0 miljoner kronor kräver en betydligt större effektivisering 
än de 10,6 miljoner kronor som förslaget för 2015 presenterar.  
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Inledning 
 
Vård och omsorgsförvaltningen befinner sig mitt i en genomgripande för-
ändringsprocess som syftar till att stödja en bättre måluppfyllelse. Det 
kommer att leda till en ökad kvalitet, stabil ekonomi samt ett ökat förtro-
ende hos medborgarna för kommunens arbete. För att få förtroende måste 
vi kontinuerligt bygga upp kvaliteten så att brukarnöjdheten fortsätter att 
öka. Vi måste därför akta oss för snabba förändringar som innebär att vi 
tappar det förtroende som framgångsfaktorerna i förändringsprocessen 
bygger på. Den pågående förändringsprocessen är vård- och omsorgs-
nämndens sätt att bidra till Botkyrkas hållbara samhällsutveckling. Genom 
att vi fokuserar på rätt saker, är konsekventa och har tålamod kommer vi 
att nå målet att Botkyrka har en hållbar vård och omsorgsverksamhet.   
 
 
Vilka konsvekvenser får förslaget för våra verksamheter? 
 
Den föreslagna budgetramen är betydligt lägre än de bedömningar och be-
räkningar vi gjorde i Framåtsikten. 
 
Budgetram enligt förslaget  Mnkr 
Budgetram 2014 900,7 
Volymökning 2015, ÄO 10,5 
Volymökning 2015, OF 5,1 
Pris och lönekomp. 26,3 
Effektivisering -10,6 
Förslag 2015 932,0 
 
Kända volym- och kostnadsökningar som vi står inför 2015 
 
Enligt förslaget är 10,5 miljoner kronor avsedda till volymökningar inom 
äldreomsorgen. Vår bedömning av äldreomsorgens volymökningar för 2015 
är 18,7 miljoner kronor.  
 
Beräknade volymökningar  Mnkr 
Vård- och omsorgsboenden 21,7 
Hemtjänst 5,0 
Växlingseffekt, externa placeringar - 8,0 
Summa 18,7 
Flerårsplaneförslaget 10,5 
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Vård- och omsorgsboende Tornets kostnader för 2015 motsvarar 40,5 mil-
joner kronor. Det är beräknat för 18 somatiska platser och 36 demensplatser. 
I ramen för 2014 finns18,8 miljoner kronor avsatta för 12 somatiska platser 
och 11 demensplatser.  
Nettokostnadsökningen för Tornets helårsdrift motsvarar 21,7 miljoner kro-
nor och den ska ställas i relation till den förväntade växlingseffekten för 
minskade externa placeringar. Idag har vi fler externa placeringar än vi be-
räknade inför budget 2014. Det innebär att vi trots växlingseffekten progno-
stiserar ett underskott i kostnaderna för de externa placeringarna.   
 
Inom hemtjänsten hade vi under 2013 en volymökning med cirka 4 000 
timmar. Antalet timmar under första kvartalet 2014 visar en volymökning 
men vi ser möjligheten att klara ökningen genom minskade administrativa 
kostnader i och med en ny organisation och en fortsatt god ekonomisk hus-
hållning. Tendensen med ökande volymer kommer att fortsätta även 2015. 
Därför bedömer vi ett ökat behov för 2015 motsvarande 5 miljoner kronor.  

 
Enligt flerårsplaneförslaget är 5,1 miljoner kronor avsedda till volymök-
ningar inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning. Inom per-
sonlig assistans LSS har våra tidigare beräkningar byggt på att vi i bistånds-
bedömningen har minskat antalet timmar eftersom Botkyrka har ett förhål-
landevis högt antal beslut om personlig assistans enlig LSS. Brukare har 
överklagat besluten och förvaltningsrätten har i flera fall gett brukarna rätt, 
vilket leder till att vi får ökat antal timmar utifrån det vi först bedömde. 
Inom personlig assistans, SFB51 finns en större volymökning än vi tidigare 
beräknat. Vår bedömning av volymökningarna för 2015 motsvarar cirka 7,3 
miljoner kronor. Kostnader som är relaterade till volymökningar är inte på-
verkbara.  
 
 
Beräknade volymökningar  Mnkr 
Serviceboenden 0,2 
SFB-51 3,8 
LSS 3,3 
Summa 7,3 
Flerårsplaneförslaget 5,1 
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Effektiviseringsuppdrag 10,6 miljoner kronor – vad är möjligt?   
 
Inom hemtjänsten kan ett lägre timpris bidra med en minskad kostnad med 
cirka 4,0 miljoner kronor. Vidare kan effektiviseringar genomföras inom 
verksamheten för omsorg om personer med funktionsnedsättning genom 
sänkta ersättningsnivåer på serviceboenden och genom reducerad timpeng 
inom avlösarservice och personlig assistans. Det motsvarar minskade kost-
nader med cirka 3 miljoner kronor. Vi bedömer också att en effektivisering 
motsvarande cirka 0,5 miljoner kronor inom mobila teamet kan göras förut-
satt att det inte sker några större förändringar. Vi kan se en eventuell vo-
lymminskning inom familjehem som handlar om cirka 0,5 miljoner kronor.  
 
Vi ser att det finns en möjlighet till att effektivisera 8 miljoner kronor. Det 
innebär att vi fortfarande har 2,6 miljoner kronor kvar av effektiviserings-
målet som finns i förslaget. 
 
Att budgetera med en resurstilldelningsmodell ger en trygghet i organisat-
ionen och i verksamheterna. Om volymökningar leder till nya effektivise-
ringskrav betyder det att ersättningsnivåerna i resurstilldelningsmodellerna 
måste sänkas mitt under pågående budgetår. Det skapar ett dåligt förtroende 
för budgetarbetet. Det är viktigt att vi får rätt volymer för att ge verksamhet-
en rätt förutsättningar.  
 
Det finns ett stort tryck från medborgarna att öka kvalitén inom hemtjäns-
ten. Att ytterligare ställa höga krav på effektivisering kan äventyra det på-
började utvecklingsarbetet som bygger på ett bra möte mellan varje brukare 
och personal.  Om medarbetarna upplever en för stor stress på grund av 
ökade krav kan det bli svårt att få medarbetarna att vid varje tillfälle ge en 
positiv bild av sin arbetsgivare. Det riskerar att påverka bilden av Botkyrkas 
äldreomsorg negativt.  

 
För att klara effektiviseringskrav behöver vi prioritera. Kvalitetshöjningar 
som inte leder till sänkta kostnader kan inte genomföras. Vi måste prioritera 
de processer som innebär minskade kostnader samtidigt som vi måste säker-
ställa att våra kärnprocesser fungerar enligt lagstiftningen.  
 
För att öka kvaliteten i verksamheterna har våra medarbetare behov av re-
flektionstid, planeringsdagar, kvalitetsgrupper och övriga kompetensut-
vecklingsinsatser. Värdighetsgarantiarbetet bygger på möten i teamet där 
man tillsammans reflekterar över situationer i vardagen. I år använder för-
valtningen de prestationsbaserade stimulansmedlen till fortsatt arbete. Inför 
2015 är det osäkert om vi får stimulansmedel. Det är dock nödvändigt att 
bygga vidare på bemötandefrågorna. 
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Mål och åtaganden 
 
Utifrån flerårsplanens mål och ambitioner tar förvaltningen fram en ettårs-
plan för det kommande året samt även mål på längre sikt. Ettårsplanen be-
skriver hur dessa mål och resultat ska uppnås och hur förvaltningen bidrar 
till en gemensam måluppfyllelse i kommunen. Sammanfattningsvis gör vi 
bedömningen att nämnden vid ökade effektiviseringskrav kommer att få 
svårigheter i att uppnå en del av sina mål.  
 
Effektiviseringar får konsekvenser på ambitionsnivån inom delar av våra 
verksamheter. Vi kommer framförallt att fokusera på målområden som - 
välfärd med kvalitet för alla och en effektiv och kreativ kommunal organi-
sation. I mål 12 ser vi svårigheter att uppnå några av indikatorerna. Det av-
ser framförallt tillsvidareanställningar, heltid och deltid, trots att det finns ett 
tydligt uppdrag från personalutskottet.  
 
Projektet ökad sysselsättningsgrad har kommit fram till att övergången till 
heltidsanställningar inte kan vara kostnadsneutral. PWC:s granskning av 
projektplanen har pekat på flera så kallade dolda kostnader, kostnader som 
förvaltningen inte har prissatt. Den ökade verksamhetskostnaden beräknas 
bli drygt 6 miljoner kronor. Nämndens framåtsikt har inte tagit höjd för 
dessa ökade kostnader.  
 
För att undvika negativa konsekvenser för vård- och omsorgsnämndens 
verksamhetsområde begär nämnden en ökad budgetram på 10 miljoner kro-
nor för ökade volymer. Om nämnden inte får kompensation för de ökade vo-
lymerna innebär det att vi tvingas effektivisera 10 miljoner kronor utöver 
det ursprungliga effektiviseringskravet på 10,6 miljoner kronor. 
 
 
Investeringar  
 
Förslaget innehåller en investeringsram för följande:   
 

Investeringsprojekt  
miljoner kronor 

Förslag 
2015 

Förslag 
2016 

Förslag 
2017 

Förslag 
2018  

Gruppboende OPFN 20  20  
Gruppboende,  
ersättning ej fullvärdiga 20 20   

Gruppboende, inventarier 0,2  0,2 0,2 
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Servicebostäder LSS 6  6  

Vård- och omsorgsboende 
50 platser   125  

Vård- och omsorgsbo-
ende, inventarier   7  

Inventarier, ombyggnader  4 4 4 4 
Summa 50,2 24 162,2 4,2 

 
 
Det är positivt att nämnden har fått gehör för att kunna ersätta två av de inte 
fullvärdiga gruppbostäderna. Förslaget innehåller investeringsresurser för 
2015 och 2016 för detta ändamål. Det är dock ännu mer viktigt att våra be-
ställda boenden kommer tillstånd så att vi kan tillgodose de behov som 
finns. Vidare har nämnden fått ett tillägg på 5,0 miljoner kronor för redan 
beslutade investeringar för ett gruppboende 2015 och ett boende 2017. Det 
betyder att vi har 20,0 miljoner vardera för dessa boenden. Det är viktigt att 
vi under perioden kan planera för att gruppboende eller servicebostäder 
byggs årligen. 
 
För att skapa ytterligare servicebostäder inom LSS förutsätts att vård- och 
omsorgsnämnden tillsammans med tekniska nämnden söker lämpliga lös-
ningar i befintligt bestånd och i samband med nyproduktion av lägenheter.  
 
Investeringsplanen innehåller inga medel för ombyggnad av Tumba äldre-
boende och ersättningsboenden till följd av att Tumba äldreboende föränd-
ras. Avsikten är att en extern part tar över fastigheten, genomför ombyggna-
den och även bygger ersättningsboenden. 
 
 
 
Anne Lundkvist 
Vård- och omsorgschef 
 
 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
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9 
Anmälningsärenden, april (von/2014:69, von/2014:33, 
von/2014:28, von/2014:24) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden har tagit del av anmälningsärenden. 
 
Sammanfattning 
Revisionsrapport – Boendeplanering och särskilda avgifter för ej verkställda 
beslut 
 
Arbetsmiljöverket – Tillsyn på Tumba vård- och omsorgsboende 
Arbetsmiljöverket – Tillsyn på Allégården 
 
Redovisning av icke verkställda beslut första kvartalet SoL,  
Redovisning av icke verkställda beslut första kvartalet LSS skickas ut se-
nare. 
 
Protokoll – förvaltningssamverkan (på bordet) 
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Revisionen 2014-03-10 
 

 

Kommunstyrelsen 
Vård- och omsorgsnämnden 

 
 
 
Boendeplanering och särskilda avgifter för ej verkställda beslut 
 
På vårt uppdrag har PwC genomfört en granskning av ovanstående område 
 
Efter genomförd granskning är vår sammanfattande bedömning att kommunens 
planeringsprocess när det gäller särskilda boenden, som säkerställer behovet av 
platser och att särskilda avgifter kan undvikas, inte i alla delar fungerar på ett 
ändamålsenligt sätt. Orsakerna till detta ligger till största delen utanför vård- och 
omsorgsnämndens ansvarsområde. Vård- och omsorgsnämnden bedöms idag ha  
en ändamålsenlig strategisk planering. Det pågår vidare ett omfattande utveck-
lingsarbete inom nämndens ansvarsområde.  
 
Skälet till att planeringsprocessen till alla delar inte fungerar på ett ändamålsenligt 
sätt ska sökas i det faktum att kommunen saknar en fungerande och implemente-
rad lokalförsörjningsprocess, där ansvaret för detta ligger på kommunstyrelsen. 
Dessutom är ansvarsfördelningen mellan kommunstyrelsen, tekniska nämnden och 
samhällsbyggnadsnämnden oklar när det gäller anskaffningen av verksamhets-
lokaler. I denna granskning framkommer ett tydligt behov av att kommunens 
lokalförsörjningsprocess ska omfatta hela kedjan till färdigt inflyttningsklart     
boende, det vill säga även processens genomförandedel. Arbetet pågår med att ta 
fram en lokalförsörjningsprocess inom kommunledningsförvaltningen, utifrån det 
senaste uppdraget kring detta från kommunstyrelsen som innebär att ett förslag till 
ny process ska presenteras senast i mars 2014.  
 
Granskningsresultatet, för vård- och omsorgsnämndens del, kan utvecklas på         
följande sätt. 
  
Vård- och omsorgsförvaltningens organisation har förändrats. Den nya organisa-
tionen är verksamhetsindelad med tydliga ansvarsområden. Verksamhetsutveck-
ling och planering är prioriterade områden. Planeringsresurser har knutits till för-
valtningsledningen. Inom befintlig budgetram har utrymme skapats för rekrytering 
av en lokalsamordnare för att ytterligare stärka förvaltningens planeringsresurser. 
  
En ny ekonomistyrnings- och budgetmodell har införts inom vård- och omsorgs-
förvaltningen. Den nya ekonomistyrningen innehåller en prestationsinriktad          
resursfördelning och införande av en beställar- och utförarmodell där myndighets-
enheten är beställare. Boksluten 2010, 2011 och 2012 redovisade underskott om 
29,0 mnkr, 34,5 mnkr respektive 13,2 mnkr. Under de senaste två åren har arbetet 
med att skapa kostnadskontroll i verksamheten prioriterats. Stora effektiviseringar 
har genomförts för att nå budgetbalans 2013. 
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Vård- och omsorgsförvaltningen bedriver en intensiv och aktiv boendeplanering. 
Detta framgår av övergripande dokument såsom framåtsikt, flerårsbudget och års-
budget. Utöver dessa dokument redovisas prognoser och behov av boenden i sepa-
rata dokument för äldre och personer med funktionsnedsättning. Den senaste          
boendeplanen redovisas i tjänsteskrivelse 2013-10-30, Reviderad boendeplan för 
vård- och omsorgsnämnden. Vård och omsorgsförvaltningen har dock fortfarande 
väntetid för personer som beviljats särskilt boende för vuxna enligt LSS. 
 
Mot bakgrund av detta faktum bildades en styrgrupp 2013-04-11, på uppdrag av 
tf. kommundirektören, efter förslag av vård- och omsorgschefen, med uppgift att 
tillskapa en fungerande process för att få fram bostäder till den berörda målgrupp-
en. Detta kräver en samplanering mellan samhällsbyggnadsförvaltningen, vård- 
och omsorgsförvaltningen, fastighetsförvaltningen och kommunlednings-
förvaltningen. Styrgruppen leds av vård- och omsorgschefen och har fungerat          
under 2013. 
 
Dokumentstudierna och genomförda intervjuer ger en samstämmig bild av att 
vård- och omsorgsförvaltningens organisation, ekonomiska styrning och planering 
inklusive boendeplanering numera fungerar på ett tillfredsställande sätt. Denna 
positiva utveckling bekräftas även av utvecklingen av särskilda avgifter för beslu-
tade ej verkställda beslut som väsentligt förbättrats under 2013. Problemen med 
att verkställa beslutade boenden går snarare att söka i det faktum att kommunen 
saknar en fungerande och implementerad lokalanskaffningsprocess.  Detta förhål-
lande har påtalats i olika sammanhang och i en rad revisionsrapporter.  
 
Det pågår f n ett arbete med att ta fram en lokalförsörjningsprocess inom kom-
munledningsförvaltningen. Detta arbete behöver beakta de omständigheter som 
framkommit genom denna granskning, nämligen: 
 

•    Lokalförsörjningsprocessen behöver omfatta inte bara dokumentation 
kring statistik, prognoser, behovsbedömning, beslutsunderlag och beslut, 
utan även omfatta själva verkställandet, det vill säga alla åtgärder fram till 
att boendet är färdigställt och inflyttningsklart. De problem som redovisas i 
denna granskning gäller brister i åtgärder för att få beslutade boenden 
verkställda. Genomförandet av beslutat boende kräver lång framförhåll-
ning i den fysiska planeringen. Det krävs tidigt signaler om behov av mark, 
tomter, förvärv av bostadsrätter, anpassningsåtgärder av boenden, projekte-
ring m.m.  Av intervjuerna framkommer att planeringshorisonten behöver 
vara 3 till 4 år, vilket innebär att idag ska signaler ges om vilka boenden 
som ska stå färdiga 2017 till 2019. 

•    I granskningen framkommer otydligheter och oklarheter vad gäller an-
svarsfördelningen mellan kommunstyrelsen, samhällsbyggnadsnämnden 
och tekniska nämnden vad gäller anskaffning av verksamhetslokaler. Tek-
niska nämnden saknar idag en antagen delegationsordning, vilket enligt av 
nämnden antagen handlingsplan 2013-11-11 ska åtgärdas. 
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•    Kommunens lokalförsörjning behöver innefatta hela kommunens lokal-

bestånd, det vill säga kommunkoncernens men också utomstående aktörers 
fastighetsbestånd. Detta ställer speciella krav på samverkan och informat-
ionsutbyte och involverar ett stort antal aktörer. 

•    Av intervjuerna framkommer behovet av en kompetensmässigt brett sam-
mansatt lokalförsörjningsgrupp. I den bör ingå representanter för respek-
tive verksamhet samt representanter för kommunens fysiska planering,  
fastighetsverksamhet, ekonomiska planering och upphandling, näringsliv 
samt representant för processägandet. Implementeringsarbetet och grup-
pernas sammansättning måste diskuteras ingående för att få genomslag.  

•   Kommunfullmäktige beslutar om lokalförsörjningsprocessen och process-
ägare är kommunstyrelsen. Processägandet innebär att ansvara för imple-
mentering och tillsyn av processens funktion och utveckling.  

Granskningsresultatet i sin helhet framgår av bifogad revisionsrapport.  
 
Vi önskar inget svar på denna skrivelse, men vi förutsätter att våra synpunkter  
beaktas i det fortsatta arbetet med att utveckla boendeplaneringen i kommunen, 
inom ramen för den kommunövergripande lokalförsörjningsprocessen. 
 
För kommunens revisorer     
 
 
 
Lennart Lindström     Lena Ingren  
Ordförande       Vice ordförande 
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1. Sammanfattande bedömningar och 
rekommendationer 

På uppdrag av kommunens förtroendevalda revisorer har vi granskat om 
kommunen har en ändamålsenlig planeringsprocess när det gäller särskilda 
boenden, som säkerställer behovet av platser och att särskilda avgifter för ej 
verkställda beslut kan undvikas. Inom ramen för denna granskning sker även en 
uppföljning av tidigare genomförda granskningar avseende vård- och omsorgs-
nämndens strategiska planering och särskilda avgifter.  

Efter genomförd granskning är vår sammanfattande bedömning att kommunens 
planeringsprocess när det gäller särskilda boenden, som säkerställer behovet av 
platser och att särskilda avgifter kan undvikas, inte i alla delar fungerar på ett 
ändamålsenligt sätt. Orsakerna till detta ligger till största delen utanför vård- och 
omsorgsnämndens ansvarsområde. Vård- och omsorgsnämnden bedöms idag ha  
en ändamålsenlig strategisk planering. Det pågår vidare ett omfattande utvecklings-
arbete inom nämndens ansvarsområde.  

Skälet till att planeringsprocessen till alla delar inte fungerar på ett ändamålsenligt 
sätt ska sökas i det faktum att kommunen saknar en fungerande och implementerad 
lokalförsörjningsprocess, där ansvaret för detta ligger på kommunstyrelsen. 
Dessutom är ansvarsfördelningen mellan kommunstyrelsen, tekniska nämnden och 
samhällsbyggnadsnämnden oklar när det gäller anskaffningen av verksamhets-
lokaler. I denna granskning framkommer ett tydligt behov av att kommunens 
lokalförsörjningsprocess ska omfatta hela kedjan till färdigt inflyttningsklart 
boende, det vill säga även processens genomförandedel. Arbetet pågår med att ta 
fram en lokalförsörjningsprocess inom kommunledningsförvaltningen, utifrån det 
senaste uppdraget kring detta från kommunstyrelsen som innebär att ett förslag till 
ny process ska presenteras senast i mars 2014.  

Granskningsresultatet, för vård- och omsorgsnämndens del, kan utvecklas på 
följande sätt.  

Vård- och omsorgsförvaltningens organisation har förändrats. Den nya organisa-
tionen är verksamhetsindelad med tydliga ansvarsområden. Verksamhetsutveckling 
och planering är prioriterade områden. Planeringsresurser har knutits till förval-
tningsledningen. Inom befintlig budgetram har utrymme skapats för rekrytering av 
en lokalsamordnare för att ytterligare stärka förvaltningens planeringsresurser.  

En ny ekonomistyrnings- och budgetmodell har införts inom vård- och omsorgs-
förvaltningen. Den nya ekonomistyrningen innehåller en prestationsinriktad 
resursfördelning och införande av en beställar- och utförarmodell där myndighets-
enheten är beställare. Boksluten 2010, 2011 och 2012 redovisade underskott om 
29,0 mnkr, 34,5 mnkr respektive 13,2 mnkr. Under de senaste två åren har arbetet 
med att skapa kostnadskontroll i verksamheten prioriterats. Stora effektiviseringar 
har genomförts för att nå budgetbalans 2013. 
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Vård- och omsorgsförvaltningen bedriver en intensiv och aktiv boendeplanering. 
Detta framgår av övergripande dokument såsom framåtsikt, flerårsbudget och 
årsbudget. Utöver dessa dokument redovisas prognoser och behov av boenden i 
separata dokument för äldre och personer med funktionsnedsättning. Den senaste 
boendeplanen redovisas i tjänsteskrivelse 2013-10-30, Reviderad boendeplan för 
vård- och omsorgsnämnden. Vård och omsorgsförvaltningen har dock fortfarande 
väntetid för personer som beviljats särskilt boende för vuxna enligt LSS. 

Mot bakgrund av detta faktum bildades en styrgrupp 2013-04-11, på uppdrag av tf. 
kommundirektören, efter förslag av vård- och omsorgschefen, med uppgift att 
tillskapa en fungerande process för att få fram bostäder till den berörda 
målgruppen. Detta kräver en samplanering mellan samhällsbyggnadsförvaltningen, 
vård- och omsorgsförvaltningen, fastighetsförvaltningen och kommunlednings-
förvaltningen. Styrgruppen leds av vård- och omsorgschefen och har fungerat under 
2013. 

Dokumentstudierna och genomförda intervjuer ger en samstämmig bild av att vård- 
och omsorgsförvaltningens organisation, ekonomiska styrning och planering 
inklusive boendeplanering numera fungerar på ett tillfredsställande sätt. Denna 
positiva utveckling bekräftas även av utvecklingen av särskilda avgifter för 
beslutade ej verkställda beslut som väsentligt förbättrats under 2013. Problemen 
med att verkställa beslutade boenden går snarare att söka i det faktum att 
kommunen saknar en fungerande och implementerad lokalanskaffningsprocess.  
Detta förhållande har påtalats i olika sammanhang och i en rad revisionsrapporter.  

Det pågår f n ett arbete med att ta fram en lokalförsörjningsprocess inom 
kommunledningsförvaltningen. Detta arbete behöver beakta de omständigheter 
som framkommit genom denna granskning, nämligen: 

• Lokalförsörjningsprocessen behöver omfatta inte bara dokumentation kring 
statistik, prognoser, behovsbedömning, beslutsunderlag och beslut, utan 
även omfatta själva verkställandet, det vill säga alla åtgärder fram till att 
boendet är färdigställt och inflyttningsklart. De problem som redovisas i 
denna granskning gäller brister i åtgärder för att få beslutade boenden 
verkställda. Genomförandet av beslutat boende kräver lång framförhållning 
i den fysiska planeringen. Det krävs tidigt signaler om behov av mark, 
tomter, förvärv av bostadsrätter, anpassningsåtgärder av boenden, 
projektering m.m.  Av intervjuerna framkommer att planeringshorisonten 
behöver vara 3 till 4 år, vilket innebär att idag ska signaler ges om vilka 
boenden som ska stå färdiga 2017 till 2019. 

• I granskningen framkommer otydligheter och oklarheter vad gäller 
ansvarsfördelningen mellan kommunstyrelsen, samhällsbyggnadsnämnden 
och tekniska nämnden vad gäller anskaffning av verksamhetslokaler. 
Tekniska nämnden saknar idag en antagen delegationsordning, vilket enligt 
av nämnden antagen handlingsplan 2013-11-11 ska åtgärdas. 
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• Kommunens lokalförsörjning behöver innefatta hela kommunens 
lokalbestånd, det vill säga kommunkoncernens men också utomstående 
aktörers fastighetsbestånd. Detta ställer speciella krav på samverkan och 
informationsutbyte och involverar ett stort antal aktörer. 

• Av intervjuerna framkommer behovet av en kompetensmässigt brett 
sammansatt lokalförsörjningsgrupp. I den bör ingå representanter för 
respektive verksamhet samt representanter för kommunens fysiska 
planering, fastighetsverksamhet, ekonomiska planering och upphandling, 
näringsliv samt representant för processägandet. Implementeringsarbetet 
och gruppernas sammansättning måste diskuteras ingående för att få 
genomslag.  

• Kommunfullmäktige beslutar om lokalförsörjningsprocessen och 
processägare är kommunstyrelsen. Processägandet innebär att ansvara för 
implementering och tillsyn av processens funktion och utveckling.  
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2 Inledning  
2.1. Bakgrund 
På uppdrag av kommunens förtroendevalda revisorer har vi, utifrån genomförd 
väsentlighets- och riskanalys, granskat kommunens boendeplanering och särskilda 
avgifter (sanktionsavgifter) inom särskilda boenden för äldre och personer med 
funktionsnedsättning, enligt SoL1 och LSS2.  

Kommunen har ansvar för att inrätta särskilda boenden för äldre och personer med 
funktionsnedsättning, enligt SoL och LSS. Vård- och omsorgsnämnden är 
verksamhetsansvarig nämnd inom området, vilket innebär att planera för 
verksamheten och förse kommunfullmäktige med tillförlitliga underlag i ettårsplan 
och flerårsplan för beslut och eventuella prioriteringar.  Kommunstyrelsen har som 
beredande organ ansvar för att se till att det finns ändamålsenlig planeringsprocess, 
som tillgodoser facknämndernas investeringsbehov och att prioriteringar sker 
utifrån ställda kriterier samt att detta dokumenteras på ett tillfredställande sätt. 

Då äldreomsorg och omsorg om personer med funktionsnedsättning utgör en 
väsentlig verksamhet, som med sin växande omfattning påverkar medborgarna och 
kommunens ekonomi, är det väsentligt att det finns en framförhållning och 
stringens i planeringen.  

Tidigare uppföljningar inom området har visat att vård- och omsorgsnämnden har 
drabbats av omfattande sanktionsavgifter på grund av ej verkställda beslut inom 
SoL och LSS, främst när det gäller särskilda boenden.  

2.2. Revisionsfråga och revisionskriterier 
Revisionsfråga 

Har kommunen en ändamålsenlig planeringsprocess när det gäller särskilda 
boenden, som säkerställer behovet av platser och att sanktionsavgifter kan undvikas 
framledes? 

Granskningen omfattar följande revisionskriterier: 

• Tillförlitligt planerings- och beslutsunderlag för särskilda boenden som 
innehåller en tillräcklig standard 

• Tillfredställande strategisk planering inom området och dess koppling till 
flerårsplan och investeringsbehov  

• Omfattning av sanktionsavgifter under perioden 2012 och 2013 samt 
bedömning kring risken för framtida avgifter 
 

 

                                                             
1 Socialtjänstlagen. 
2 Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade. 
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Inom ramen för granskningen sker även en uppföljning av tidigare revisionsrapport 
om vård- och omsorgsnämndens strategiska planering daterad 2010-11-01 samt 
revisionens PM 2011-10-14 kring särskilda avgifter på grund av ej verkställda beslut 
enligt lagstiftningarna LSS och SoL. 

2.3. Granskningsobjekt och metod  
Granskningsobjekt är kommunstyrelsen samt vård- och omsorgsnämnden. 
Kommunstyrelsen är samordningsansvarig inom lokalförsörjningsområdet och ska 
säkerställa att det finns en implementerad och fungerande lokalförsörjningsprocess 
i kommunen. Vård- och omsorgsnämnden är verksamhetsansvarig nämnd för 
boendeplaneringen och ska säkerställa att ett tillfredsställande planeringsunderlag 
utarbetas när det gäller boendeplaneringen. 

Granskningen har genomförts genom intervjuer och genom dokumentstudier. 

Intervjuer har genomförts med följande personer: Vård- och omsorgschef Anne 
Lundkvist, kommundirektör Mattias Jansson, ekonomichef Niclas Johansson,  
fastighetschef Maude Andersson Pekkanen, exploateringschef Helene Hill, 
planeringschef Lars Olson och ekonom Monica Blommark.  

 Rapporten har faktagranskats av de intervjuade. 
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3. Tidigare genomförda 
granskningar 

3.1. Vård- och omsorgsnämndens strategiska 
planering 

3.1.1. Vård- och omsorgsnämndens ansvar 
Vård- och omsorgsnämndens strategiska planering granskades hösten 2010 och 
redovisades i en revisionsrapport daterad 2010-11-01. I rapporten lämnades 
följande tre rekommendationer: 

• Det råder stor enighet om att den nuvarande områdesindelade 
organisationen inte är ändamålsenlig. Därför bör en ny organisation, mer 
funktionellt indelad, införas i enlighet med det förslag som är under 
förankringsprocess i förvaltningen. 

• Det är viktigt att ansvar och roller förtydligas i den nya organisationen och 
att funktioner med ansvar för helhetsbedömningar och avvägningar 
prioriteras. Det är viktigt att förvaltningens agerande och underlag som 
beskriver förvaltningens verksamhet är av hög kvalitet för att skapa 
trovärdighet inom och utom organisationen. 

• För att åstadkomma en strategisk planering inom vård- och 
omsorgsförvaltningen krävs att utredningsresurser avsätts och att den 
strategiska planeringen i organisationen placeras nära 
förvaltningsledningen. 
 

Vård- och omsorgsnämnden behandlade ett svar på revisionsrapporten 2011-03-08, 
innehållande följande sammanfattning:  

”Vård – och omsorgsförvaltningen instämmer i att den tidigare områdesindelade 
organisationen inte varit ändamålsenlig. Genom den nya organisationen som 
trädde i kraft den 1 januari 2011 har nämnden beslutat om genomförandet av en 
rad förändringar i syfte att skapa en tydligare organisation. I och med 
organisationsförändringen blir ansvarsfördelningen tydligare då sektionschefer 
med ett avgränsat ansvarsområde tillsätts och placeras nära sina respektive 
verksamhetschefer. Samtidigt inrättas tre verksamhetsutvecklartjänster och en 
utredartjänst med ansvar för strategisk planering och helhetsbedömningar”. 

Av tjänsteskrivelsen till svaret daterad 2011-02-01 framgår vidare att i den nya 
organisationen har biståndsbedömarverksamheten bildat en myndighets-
verksamhet som är skild från utförarverksamheterna. Verksamheten ansvarar för 
att ta fram underlag som ligger till grund för den strategiska boendeplaneringen.           
På så sätt skapas en organisation där myndighetsutövningen utvecklas till en kedja 
från ansökan om bistånd, till beslut, utförande och uppföljning. 
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Det redovisades även att tre verksamhetsutvecklartjänster har inrättats som 
kommer att fungera som en länk mellan ledning och verksamhet i syfte att skapa 
förutsättningar för en strategisk planering för hela verksamheten. 

Vidare framgick att för att öka samordningen har en utredartjänst inrättats med 
ansvar för verksamhetsspecifika och verksamhetsövergripande utredningar samt 
samordning av förvaltningens samtliga lokaler. Utredaren kommer att ha ett nära 
samarbete med verksamhetscheferna och de båda verksamhetsutvecklarna. 
Underlagen ger ledningen en helhetsbild av förvaltningens verksamhet utifrån 
vilken avvägningar kan göras. 

3.1.2. Kommunstyrelsens ansvar 
I föregående delavsnitt har vård- och omsorgsnämndens strategiska planering 
belysts. Det är väsentligt att påpeka att revisionsrapporten 2010-11-01 även tar upp 
kommunstyrelsens roll i boendeplaneringen. När det gäller kommunens förmåga 
att knyta ihop den ekonomiska och fysiska planeringen i kommunen beskrivs detta i 
kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse 2009-10-27, Riktlinjer för ansvar 
och ekonomisk hantering i exploateringsprojekt, gällande från och med 2010-01-01. 
Där sägs bl a följande: 

”Med en ny organisation på kommunledningsförvaltningen sedan årsskiftet   
2009-01-01, nyligen antagna riktlinjer för boendeplanering, pågående 
översiktplanering, ett pågående arbete för att utveckla en långsiktig planering av 
exploateringens konsekvenser och slutligen dessa riktlinjer, gällande från och med 
2010-01-01, anser kommunledningsförvaltningen att tillräckliga styrdokument 
inom kort kommer att finnas för investeringsprocessen”. 

Den strategiska investeringsplaneringen ska alltså utvecklas så att det blir 
kommunens verktyg att knyta ihop: 

• Översiktsplanens visioner 
• Nämndernas och förvaltningarnas verksamhetsplanering 
• Kommunens exploateringsplanering 
• Kommunens underhållsplanering 
• Lokalförsörjningsplanering och  
• Kommunens flerårsplan och ettårsbudget. 

 
3.2. Särskilda avgifter kring ej verkställda 

beslut enligt LSS och SoL 
 
I revisionsskrivelse 2011-10-17, och underliggande PM 2011-10-14, till vård- och 
omsorgsnämnden redovisas att särskilda avgifter har erlagts med 723 tkr för 2010 
och med 694 tkr för 2011 (t o m september månad).  Totalt uppgår de erlagda 
avgifterna till 1 417 tkr under perioden, med fördelningen 993 tkr och 424 tkr 
vardera inom LSS respektive SoL. 
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Granskningen visade vidare att det för närvarande finns 14 domar kring särskild 
avgift som gått emot vård- och omsorgsnämnden. Dessa domar är på sammanlagt 
5 275 tkr. Det konstaterades att ”denna omfattning av särskilda avgifter är inte 
förenlig med god ekonomisk hushållning”. 

Utifrån granskningsresultatet önskade revisorerna att få en redovisning av vård- 
och omsorgsnämnden, på vilket sätt nämnden arbetar för att minimera och/eller 
helt undvika särskilda avgifter inom området framledes. 

Möjligheten att inom rimlig tid erbjuda bostad enligt gällande lagstiftning hänger 
intimt samman med nämndens framförhållning inom området och samverkan med 
övriga aktörer inom och utom den egna kommunen. Detta i form av den strategiska 
planeringen för gruppbostäder och bostäder med särskild service som en del av 
kommunens samlade övergripande planering samt köp av externa platser utanför 
kommunen. 

Utifrån tidigare genomförd granskning av nämndens strategiska planering, som 
redovisades i delavsnitt 3.1.1, önskade revisionen få en beskrivning av statusen på 
den strategiska planeringsprocessen inom nuvarande organisation. 

Vård- och omsorgsnämnden avger svar 2011-12-13 på revisionsskrivelse och PM, 
med vård- och omsorgsförvaltningens tjänsteskrivelse 2011-11-25 som underlag.    
En redovisning av svaret lämnas i nedanstående stycken. 

Nämndens och kommunens boendeplanering har under en längre tid inte varit 
tillfredställande. Det har lett till att en oönskad kösituation har uppstått både inom 
äldreomsorgen och inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning. 
Problemet handlar inte enbart om att för få gruppboenden har byggts. I brist på 
uppföljning av fattade beslut har man i förvaltningen inte haft något system och 
därmed inte möjlighet till boendekarriär inom funktionsnedsättningsområdet. I en 
del fall hade boende med särskilt stöd enligt LSS (serviceboende), varit en tillräcklig 
insats, som medger goda levnadsvillkor för brukarna. I stället har man fattat beslut 
om gruppboende. I planeringshänseende går det snabbare att ta fram 
serviceboenden än gruppboenden. Dessa behöver inte heller innebära stora 
investeringskostnader, vilket underlättar planeringen. 

Förvaltningen har från och med 2011 en verksamhetsinriktad organisation. 
Planeringsresurser har utökats i form av verksamhetsutvecklare som är knutna till 
verksamhetsområden och utredare som är knuten till stöd och utveckling. Från och 
med nästa år förstärks myndighetsverksamheten med två chefer för att frigöra tid 
för strategisk planering för verksamhetschefen. Myndighetens roll för att förebygga 
vitesförelägganden är viktig.  Ett flertal viten beror på att brukaren har tackat nej till 
ett erbjudande och vill vänta, antingen på ett annat erbjudande eller av andra skäl. 

Nämnden har fått en utökad ram för att dels kunna köpa fler boendeplatser inom 
äldreomsorgen, dels för att kunna placera en ny boendeavdelning för demenssjuka 
under 2012.  
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År 2011 har 18 nya boendeplatser inom funktionsnedsättningsområdet tagits fram. 
Ytterligare 5 platser, som hade planerats för i år, kommer att färdigställas under 
2012. Boendet har försenats med drygt ett år av skäl som vård- och omsorgs-
nämnden inte rår över. 

Den redovisade strategiska planeringen inom förvaltningen omfattar följande steg: 

• Myndigheten sammanställer statistik som ligger som grund för 
boendeplaneringen. För att möjliggöra det behöver uppföljningen förbättras. 

• Verksamhetscheferna gör med hjälp av sina verksamhetsutvecklare 
förvaltningens boendeplan. 

• Förvaltningen ska också med hjälp av fastighetsenheten göra en plan för 
underhållsåtgärder och behov av ombyggnationer. 

• Dessa planer infogas i vård- och omsorgsnämndens framåtsikt och vidare till 
nämndens ettårsplan. 

• Verkställighet av boenden samordnas av boendesamordnarna på 
myndighetsverksamheten. 

• Funktionsnedsättningsområdets ledningsgrupp har ett ansvar att hitta rätt 
boende inom våra egna verksamheter efter att ett beslut fattats. 
Omflyttningar som kan betecknas som boendekarriär beslutas hos 
myndigheten. 
 

Vård- och omsorgsförvaltningen har i sin framåtsikt presenterat ett behov av 6 till 7 
boendeplatser årligen för personer med funktionsnedsättning. Nämnden ska i 
samband med varje ettårsplan belysa om det finns medel i flerårsplanens budget för 
det ökade behovet. Annars ska ett nytt äskande göras. 

Avslutningsvis redovisas i tjänsteskrivelsen att förbättringarna i den strategiska 
planeringsprocessen har till syfte att förebygga särskilda avgifter kring ej verkställda 
beslut. Det kommer att bli en fördröjning av den önskade effekten och dessa 
särskilda avgifter fortsätter att komma under året och även under 2012. Under 
senare delen av 2012 kommer dessa avgifter att successivt minska. Troligen är det 
inte möjligt att helt undvika avgifterna men målet är att dessa ska bli ett undantag. 

3.3. Granskning av investeringsprojekt 
I revisionsrapport ”Granskning av investeringsprojekt”, daterad i maj 2013 lämnat 
en rad rekommendationer. En av dessa rekommendationer gäller kommunens 
lokalanskaffningsprocess och lyder: 

”Denna granskning visar att ett reviderat förslag till lokalanskaffningsprocess 
finns framtaget och planeras kunna behandlas av kommunstyrelsen under hösten 
2013, efter ett formellt remissförfarande till tekniska nämnden. Eftersom denna 
typ av process är en viktig policyfråga, vill vi betona vikten av att den fastställs av 
kommunfullmäktige. Ett ytterligare skäl för denna är att en ändamålsenlig 
lokalanskaffningsprocess är en grundförutsättning för god ekonomisk hushållning 
inom detta område”. 
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I ordförandeförslag till kommunstyrelsen daterad 2014-01-07 ges kommun-
ledningsförvaltningen i uppdrag att färdigställa arbetet med en ny lokal-
försörjningsprocess och återkomma med ett förslag senast i mars 2014. 

Av kommunledningsförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2013-12-18 sägs vad 
avser lokalförsörjningsprocessen följande: 

”Behovet av en ny lokalförsörjningsprocess lyfts fram i såväl rapportens 
rekommendationer som i samhällsbyggnadsförvaltningens handlingsplan. Det 
har under en längre tid pågått ett samarbete mellan samhällsbyggnads-
förvaltningen och kommunledningsförvaltningen i framtagandet av en ny 
process. Det finns ett förslag som dock behöver diskuteras och förankras med 
förvaltningarna innan politiskt ställningstagande. Erfarenheten visar dock att det 
inte räcker med att politiskt fastställa en ny process. En ny process behöver 
diskuteras och implementeras för att få praktiskt genomslag. Väsentliga delar av 
den nu gällande lokalanskaffningsprocessen följs i praktiken inte”. 



Boendeplanering och särskilda avgifter för ej verkställda beslut 

Februari 2014 
Botkyrka kommun 11 av 18 
PwC 

 

4. Vård- och omsorgsnämndens 
strategiska planering 

I nedanstående avsnitt lämnas en kortfattad beskrivning av de åtgärder som vård- 
och omsorgsnämnden vidtagit för att skapa en strategisk långsiktig planering när 
det gäller särskilda boenden, med syfte att säkerställa behovet av platser och att 
sanktionsavgifter kan undvikas i framtiden. 

4.1. Verksamhet, ekonomi, organisation och 
boendeplanering 

4.1.1. Organisation 
Som tidigare noterats trädde en ny organisation för vård- och omsorgsförvaltningen 
i kraft 2011-01-01. Den nya organisationen är funktionsindelad till skillnad från den 
tidigare områdesindelade. Organisationen består av tre verksamheter nämligen 
myndighetsenhet, enheten för omsorg om personer med funktionsnedsättning och 
enheten för äldreomsorg. Varje enhet leds av en verksamhetschef, som vidare har 
en verksamhetsutvecklare knuten till enhetsledningen. 

Förvaltningsledningen består utöver förvaltningschefen av en ekonomifunktion, en 
funktion för stöd och utveckling, en controllerfunktion och en MAS-funktion 
(medicinskt ansvarig sjuksköterska). 

Det pågår ett kontinuerligt utvecklingsarbete i organisationen för att skapa en 
ändamålsenlig verksamhet. Under året har omdisponeringar inom verksamheten 
genomförts i syfte att rekrytera en lokalsamordnare för att ytterligare stärka den 
strategiska boendeplaneringen inom vård- och omsorg. 

4.1.2. Ekonomi och verksamhet 
När det gäller bedömningar kring verksamheten har underlag i form av följande 
dokument studerats: 

• Framåtsikt 2014-2017 
• Flerårsplan 2014-2017 
• Årsbudget 2014 

 
Av dessa framgår bland annat att förvaltningen utarbetat en ny budgetprocess som 
även omfattar resurstilldelningsmodeller. Under 2013 införs en ny budgetmodell, 
en beställar- och utförarmodell där myndighetsverksamheten är beställare av 
insatserna. Budgetmodellen styr den ekonomiska utvecklingen på ett helt annat sätt 
än den anslagsfinansierade budgeteringen. Resurserna fördelas kontinuerligt under 
året med hänsyn utförd prestation. Arbetet med att anpassa verksamheterna till 
budgetram har pågått under 2012. 
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Under de senaste åren har kostnaderna ökat kraftigt. Boksluten 2010, 2011 och 
2012 redovisade underskott om 29,0 mkr, 34,5 mkr respektive 13,2 mkr. Under de 
senaste två åren har arbetet med att skapa kostnadskontroll i verksamheten 
prioriterats. Stora effektiviseringar i verksamheterna har genomförts för att nå 
budgetbalans 2013. Ramen för 2014 uppgår till netto 906,5 mkr, vilket är en ökning 
med 29,6 mkr. 

Den demografiska utvecklingen visar att behovet av och efterfrågan på vård och 
omsorg kommer att växa i framtiden, vilket ställer krav på ökad kompetens, kvalitet 
och effektivitet. Större krav kommer att ställas på brukarnas möjligheter till 
valfrihet. Valfriheten handlar dels om hur insatserna ska utformas och när man ska 
få hjälp, dels om möjligheten att påverka vem som utför insatserna. 

4.1.3. Boendeplanering 
Vård- och omsorgsförvaltningen bedriver en aktiv boendeplanering som bland 
annat redovisas tydligt i övergripande dokument såsom framåtsikt, flerårsbudget 
och årsbudget. Utöver dessa dokument redovisas prognoser av behov av boenden i 
separata dokument för äldre och personer med funktionsnedsättning. Den senaste 
boendeplanen redovisas i tjänsteskrivelse 2013-10-30, Reviderad boendeplan för 
vård- och omsorgsnämnden (Del 1 Äldre och Del 2 Personer med funktionsned-
sättning). Av sammanfattningen i planen framgår följande: 

”Boendeplanering är en viktig del av kommunens strategiska planering som 
handlar om att analysera och bedöma behovet av förändringar i bostadsbeståndet 
till följd av förändrade behov och önskemål hos befolkningen. Planen ska 
revideras och uppdateras årligen”.  

Det betonas vidare i planen att vård- och omsorgsnämndens boendeplan är ett av de 
styrdokument som nämnden fastställer för att på bästa sätt kunna svara upp mot 
sitt politiska ansvar inför denna utveckling. Planens huvudsyfte är att säkerställa en 
trygg boendesituation för målgruppen. Detta innebär att nämnden måste ha en väl 
fungerande strategi för att säkra behovet av bostäder med särskild service enligt 
LSS och vård- och omsorgsbostäder enligt SoL. 

Det framgår även att nämnden i utvecklingen av olika boendeformer medverka till 
flexibilitet och mångfald i syfte att tillgodose behovet av en trygg och säker 
boendesituation för hela målgruppen. En tydlig trend är att personer 65 år och äldre 
kommer att utgöra en allt större andel av kommunens befolkning. Andelen personer 
80 år och äldre kommer mer än fördubblas under åren 2015-2030. För personer 
med funktionsnedsättning kan nämnden fortfarande inte fullt ut tillgodose behovet 
av bostäder. 

Därefter följer en ingående beskrivning av del 1 Äldre, enligt följande rubriker: 

• Befolkningsprognos 
• Boendesituation för äldre invandrare i kommunen 
• Nuläge gällande vård- och omsorgsboenden 
• Behov av boendeplatser äldreomsorg 
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Nuläge och framtida behov beskrivs kortfattat på följande sätt: I Botkyrka finns 372 
platser inom vård- och omsorgsboende varav 125 platser är för personer med 
demenssjukdom. Under 2014-2015 ökar antalet platser med 54 st (34 demens-
platser och 20 somatiska platser) i och med att det nya boendet Tornet öppnar i 
april 2104. Ytterligare ett boende är beställt till år 2017 och därefter behövs ett nytt 
boende till ca år 2020 om 60 platser. Hänsyn har inte tagits till en eventuell 
ombyggnad av Tumba äldreboende. 

Del 2 Personer med funktionsnedsättning beskrivs under följande rubriker: 

• Personer med funktionsnedsättning 
• Gruppbostad 
• Servicebostad 
• Annan särskild anpassad bostad 
• Nuläge 
• Långsiktig trend  
• Behov av boendeplatser 
• Beställda boenden och kommande behov av beställningar 

 
Under rubriken nuläge framgår: Inom Botkyrka kommun finns 143 platser i 
gruppbostäder, 38 servicebostäder och 41 stycken har annan särskilt anpassad 
bostad, totalt 222 st. Vård och omsorgsförvaltningen har fortfarande väntetid för 
personer som beviljats särskilt boende för vuxna enligt LSS. Fem personer har 
väntat mer än tre månader på boende i gruppbostad. För närvarande finns det 
ingen kö när det gäller servicebostäder. Förvaltningen har i december 2013 38 
stycken köpta boendeplatser för vuxna och 16 platser för barn och unga. 

Under rubriken boenden och kommande behov av beställningar framgår: Vård- och 
omsorgsnämnden har beställt en gruppbostad till 2015. Gruppbostaden Dynamiten 
startar i januari 2014 med 6 platser. Gruppbostaden Lövkojan, som skulle stå färdig 
i december 2013, har brunnit ner och det är i dagsläget oklart när den kan 
färdigställas. Nämnden har även beställt lägenheter som ska användas som 
servicelägenheter för personer med funktionsnedsättning. 

I aktuell framåtsikt beräknas behovet till sex nya platser varje år i form av nya 
lägenheter eller köp av externa platser. Utöver detta behövs ytterligare två 
gruppbostäder inom en snar framtid i syfte att få en möjlighet att ersätta icke 
fullvärdiga gruppbostäder. 

I kommunens flerårsplan reserveras medel för en ny gruppbostad vartannat år. I 
praktiken har planen inte kunnat förverkligas, vilket har lett till en eftersläpning. 
Dessutom finns hos tekniska nämnden medel att köpa bostadsrätter för att 
tillgodose behovet av servicelägenheter. Redan befintliga serviceboendegrupper kan 
utökas med hjälp av nya lägenheter. Detta ska planeras tillsammans med 
samhällsbyggnadsförvaltningen. 
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4.1.4. Lokalanskaffningsprocess för LSS bostäder 
Som framgår av ovanstående delavsnitt har planerade och budgeterade boenden 
inte verkställts. Det är uppenbart att det finns ett glapp mellan planerad verksamhet 
och det som verkställs. Från vård- och omsorgsförvaltningens sida framkommer en 
bild av att när de planerat sin verksamhet och ska beställa sina boenden saknas en 
tydlig process hur detta förfarande ska gå till. Var och hur överlämnandet sker 
mellan beställande förvaltning och ansvarig förvaltning för att boendet verkställs är 
en frågeställning som måste tydliggöras. 

Vård- och omsorgsförvaltningen möts i lokalförsörjningsdalogen av bland annat 
följande argument: Det finns inga projekteringspengar, det finns ingen tomt samt 
det råder oklarheter kring vem som beställer bostadsrätter och vem som ansvarar 
för anpassning av boendena. 

Mot bakgrund av detta förhållande beslutade tf. kommundirektör, efter framställan 
från vård- och omsorgschefen, att bilda en styrgrupp 2013-04-11 som har till uppgift 
att ta fram en fungerande process för att ta fram bostäder till den berörda mål-
gruppen. Syftet är att både tillgodose det akuta behovet och få till stånd en 
fungerande process som prognostiserar behoven på lång sikt och planerar för hur 
behoven kan tillgodoses. Detta kräver en samplanering av samhällsbyggnads-
förvaltningen, vård- och omsorgsförvaltningen och kommunledningsförvaltningen. 
Styrgruppen leds av vård- och omsorgschefen. 

Bakgrunden till tf. kommundirektörens beslut att bilda en styrgrupp var följande: 

”Boendeplanering är en viktig del av kommunens strategiska planering som 
handlar om att analysera och bedöma behovet av bostäder som kommunen enligt 
lagstiftningen har skyldighet att erbjuda sina kommunmedborgare. Planering av 
LSS-boenden är eftersatt och har lett till att kommunen årligen betalar viten i 
mångmiljonbelopp. Konsekvenser för medborgarna är negativa och kommunens 
rykte blir lidande. I april 2013 har vård- och omsorgsförvaltningen kännedom om 
18 personer som har rätt till ett boende enligt LSS men där vi inte kan verkställa 
besluten”. 

Arbetsgruppen har varit verksam under 2013. 

4.1.5. Särskilda avgifter kring ej verkställda beslut enligt 
lagstiftningarna LSS och SoL 

I enlighet med vård- och omsorgsnämndens svar på revisionsskrivelse och PM kring 
granskningen av särskild avgift kring ej verkställda beslut kan idag utfallet av 
förvaltningens svar utvärderas. Av svaret framgick följande:  

”Förbättringarna i den strategiska planeringsprocessen har i syfte att förebygga 
särskilda avgifter kring ej verkställda beslut. Det kommer att bli en fördröjning av 
den önskade effekten och dessa särskilda avgifter fortsätter att komma under året 
och även under 2012. Under senare delen av 2012 kommer dessa avgifter att 
successivt minska. Troligen är det inte möjligt att helt undvika avgifterna men 
målet är att dessa ska bli ett undantag”. 
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I nedananstående sammanställning redovisas omfattningen av särskilda avgifter 
under perioden 2010 till 2013. 

Särskilda avgifter i tkr 2010 2011 2012 2013 Totalt 
Enligt SoL 0 544  1 756  608  2 909  
Enligt LSS 723  1 575  3 670  762  6 730  
Totalt 723  2 119  5 427  1 370  9 639  

 

Som framgår av ovanstående sammanställning överensstämmer utfallet av 
särskilda avgifter för 2012 och 2013, med det svar som vård- och omsorgsnämnden 
lämnade på tidigare granskning inom området. Detta innebär att genomförda 
planeringsinsatser och vidtagna åtgärder för att förbättra boendeplaneringen har 
haft avsedd verkan under 2013. 

4.2. Iakttagelser och bedömning 
Av ovanstående framgår att det pågår ett omfattande utvecklingsarbete inom vård- 
och omsorgsnämndens verksamhetsområde i syfte att skapa en ändamålsenlig och 
effektiv service till kommuninvånarna. 

Vård- och omsorgsförvaltningens organisation har förändrats. Den nya organisa-
tionen är verksamhetsindelad med tydliga ansvarsområden. Verksamhetsutveckling 
och planering är prioriterade områden. Planeringsresurser har knutits till förvalt-
ningsledningen. Inom befintlig budgetram har utrymme skapats för rekrytering av 
en lokalsamordnare, för att ytterligare stärka förvaltningens planeringsresurser. Vid 
granskningstillfället pågick rekrytering av denna tjänst. 

En ny ekonomistyrnings- och budgetmodell har införts inom vård- och omsorgs-
förvaltningen. Den nya ekonomistyrningen innehåller en prestationsinriktad 
resursfördelning och införande av en beställar- och utförarmodell där 
myndighetsverksamheten är beställare. Boksluten 2010, 2011 och 2012 redovisade 
underskott om 29,o mnkr, 34,5 mnkr respektive 13,2 mnkr. Under de senaste två 
åren har arbetet med att skapa kostnadskontroll i verksamheten prioriterats. Stora 
effektiviseringar har genomförts för att nå budgetbalans 2013. 

Vård- och omsorgsförvaltningen bedriver en intensiv och aktiv boendeplanering. 
Detta framgår av övergripande dokument såsom framåtsikt, flerårsbudget och 
årsbudget. Utöver dessa dokument redovisas prognoser och behov av boenden i 
separata dokument för äldre och personer med funktionsnedsättning. Den senaste 
boendeplanen redovisas i tjänsteskrivelse 2013-10-30 Reviderad boendeplan för 
vård- och omsorgsnämnden. Vård och omsorgsförvaltningen har fortfarande 
väntetid för personer som beviljats särskilt boende för vuxna enligt LSS.  

Mot bakgrund av detta förhållande beslutade tf. kommundirektör, efter förslag från 
vård- och omsorgschefen, att bilda en styrgrupp 2013-04-11 som har i uppgift att ta 
fram en fungerande process för att kunna ta fram bostäder till den berörda 
målgruppen.  Detta kräver en samplanering av samhällsbyggnadsförvaltningen, 
vård- och omsorgsförvaltningen och kommunledningsförvaltningen. Styrgruppen 
leds av vård- och omsorgschefen och har fungerat under 2013. 
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Genomförda intervjuer ger en samstämmig bild av att vård- och omsorgsförval-
tningens organisation, ekonomiska styrning och planering inklusive boende-
planering fungerar på ett tillfredsställande sätt. Dessutom pågår ett omfattande 
utvecklingsarbete inom förvaltningen att ytterligare förfina och effektivisera 
verksamheten. Denna positiva utveckling bekräftas även av utvecklingen av 
särskilda avgifter för beslutade ej verkställda beslut som väsentligt förbättrats under 
2013. En uppföljning av omfattningen av dessa avgifter har även skett inom ramen 
för nämndens plan för intern kontroll 2013. Granskning av särskilda avgifter är 
även medtagen i vård- och omsorgsnämndens plan för intern kontroll för 2014, 
utifrån bedömd risknivå3 på 9 på en skala från 1 till 16.  

De svårigheter med att verkställa beslutade boenden går snarare att söka inom 
ramen för avsaknad av en fungerande lokalanskaffningsprocess i kommunen.    
Det är i anordnandet av boendena som problemen uppstår.   

                                                             
3 Risknivån grundar sig på genomförd risk- och väsentlighetsbedömning utifrån ekonomiska 
konsekvenser och skadat förtroende.  
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5. Kommunens övergripande 
lokalförsörjningsprocess 

Som tidigare noterats saknas en fungerande lokalförsörjningsprocess i kommunen. 
Detta innebär att det inte finns en tydlig ansvars- och befogenhetsfördelning inom 
området.  

I tekniska nämndens svar, och samhällsbyggnadsförvaltningens tjänsteskrivelse och 
handlingsplan 2013-10-30, på revisionsrapporten avseende investeringsprojekt 
framgår följande: 

”En ändamålsenlig lokalförsörjningsprocess är enligt rapporten en förutsättning 
för god ekonomisk hushållning, vilket även påpekas i tidigare granskningar. Ett 
förslag har antagits av tekniska nämnden men har inte fastställts av kommun-
ledningsförvaltningen och kommunstyrelsen. Ett gemensamt arbete har därför 
inletts mellan kommunledningsförvaltningen och samhällsbyggnadsförvaltningen 
under året i syfte att ta fram ett gemensamt förslag. En utgångspunkt för detta 
arbete är en process som bygger på flera beslutstillfällen med successivt fördjupat 
beslutsunderlag, samt med möjlighet till omtag i processen om t ex ändrade 
förutsättningar så kräver. Lokalförsörjningsprocessen ska omfatta den 
kommunala verksamhetens totala behov av lokaler och vara underlag inför den 
årliga framåtsikten. Lokalförsörjningsprocessen ska fastställas av 
kommunfullmäktige”. 

Tekniska nämndens svar på revisionsrapporten avseende investeringsprojekt tar 
även upp oklarheter kring ansvarsfördelning och befogenheter vad gäller 
kommunens lokalanskaffning. Av svaret framgår: 

”Nuvarande delegationsordning är bristfällig och behöver utvecklas. Detta har 
påpekats i tidigare revisioner och ett arbete har påbörjats men ännu inte slutförs. 
Detta behöver slutföras omgående för att möjliggöra uppföljning och 
återrapportering av delegationsbeslut. Ansvar och befogenheter ska tydligt 
framgå. Det måste vara glasklart vem som fastställer delegationsordningen. För 
närvarande finns oklarheter kring vad som utgår från kommunfullmäktige och 
vad som utgår från tekniska nämnden. Tydlighet är mycket viktigt för att 
klargöra att ansvaret för budgethållning och projektekonomi är en viktig del i 
fastighetsverksamheten. En tydlig delegationsordning visar inom vilka gränser 
organisationen verkar och vilket ansvar det innebär, också för enskilda 
medarbetare”. 

Denna granskning bekräftar ovanstående två huvudpunkter vad gäller kommunens 
försörjning av ändamålsenliga lokaler: 

1. Det saknas en sammantagen lokalförsörjningsprocess i kommunen.  
2. Det råder oklarheter i ansvar och befogenheter i kommunen. 
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Pågående arbete med kommunens lokalförsörjningsprocess och ansvarsfördelning 
behöver därför beakta de omständigheter som framkommit i denna granskning, 
nämligen: 

• Lokalförsörjningsprocessen behöver omfatta inte bara dokumentation kring 
statistik, prognoser, behovsbedömning, beslutunderlag och beslut, utan 
även omfatta själva verkställandet, det vill säga alla åtgärder fram till att 
boendet är färdigställt och inflyttningsklart. De problem som redovisas i 
denna granskning gäller brister i åtgärder för att få beslutade boenden 
verkställda. Genomförandet av beslutat boende kräver lång framförhållning 
i den fysiska planeringen. Det krävs tidigt signaler om behov av mark, 
tomter, bostadsrätter, anpassningsåtgärder av boenden, projektering m.fl. 
frågeställningar. Av intervjuerna framkommer att de boenden som kan 
åstadkommas idag borde ha varit beslutade för 3 till 4 år sedan beroende på 
boende. Idag ska signaler ges kring vilka boenden som ska stå färdiga 2017 
till 2019. 

• I granskningen framkommer otydligheter vad gäller ansvarsfördelningen 
mellan kommunstyrelsen, samhällsbyggnadsnämnden och tekniska 
nämnden vad gäller anskaffning av verksamhetslokaler. Tekniska nämnden 
saknar idag en antagen delegationsordning, vilket enligt av nämnden 
antagen handlingsplan 2013-11-11 ska åtgärdas. 

• Kommunens lokalförsörjning behöver innefatta hela kommunens 
lokalbestånd, det vill säga kommunkoncernens men också utomstående 
aktörers fastighetsbestånd. Detta ställer speciella krav på samverkan och 
informationsutbyte och involverar ett stort antal aktörer. 

• Av intervjuerna framkommer behovet av en kompetensmässigt brett 
sammansatt lokalförsörjningsgrupp. I den bör ingå representanter för 
respektive verksamhet samt representanter för kommunens fysiska 
planering, fastighetsverksamhet, ekonomiska planering och upphandling, 
näringsliv samt representant för processägandet. Implementeringsarbetet 
och gruppernas sammansättning måste diskuteras ingående för att få 
genomslag.  

• Kommunfullmäktige beslutar om lokalförsörjningsprocessen och 
processägare är kommunstyrelsen. Processägandet innebär att ansvara för 
implementering och tillsyn av processens funktion och utveckling. 

 

2014-02-07 

 
Jan-Olov Larsén     Jan Nilsson 
Projektledare      Uppdragsansvarig 
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Vård och omsorgsförvaltningen  
Myndighet 

 
Referens 

 
Mottagare 

Carolina Andersson 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

Redovisning av ej verkställda gynnande beslut och avbrott i 
verkställighet av gynnande beslut enligt 4 kapitlet 1 § social-
tjänstlagen, SoL. 
 
Sammanfattning 
Sju beslut gällande olika former av särskilt boende har rapporterats.  
 
Bakgrund 
Kommunen har rapporteringsskyldighet enligt 16 kapitlet 6 f § SoL att till in-
spektionen för vård- och omsorg, IVO, och till kommunens revisorer lämna 
uppgifter om alla gynnande beslut enligt 4 kap 1 § SoL som inte verkställts 
inom tre månader från dagen för beslutet. Skyldigheten gäller även för gyn-
nande beslut som inte verkställts på nytt inom tre månader från den dag då 
verkställigheten avbröts. För varje beslut anges tidpunkt för beslutet och vilken 
typ av insats beslutet gäller samt uppger skälen till dröjsmålet. 
Rapporteringen ska ske på individnivå. 
 
Se bifogad sammanställning. 
 
 
 
Anne Lundkvist  
Vård- och omsorgschef 
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vård- och omsorgsförvaltningen  
 

 
Sammanställning av rapporterade gynnande beslut enligt 
Socialtjänstlagen SoL, som inte verkställts inom 3 månader. 
Samt gynnande beslut som inte verkställts på nytt inom tre 
månader från den dag då verkställigheten avbröts. 
RAPPORTEN AVSER KVARTAL 1 2014  
 

 
Gynnande beslut som inte verkställt inom tre månader 

INSATS OCH LAGRUM SOM 
BESLUTET GÄLLER  

BESLUTS-  
DATUM  

TID SOM FÖRFLUTIT 
FRÅN BESLUTSDAG  

KÖN ÖVRIGA KOMMENTARER  

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2013-05-07  10 månader K Erbjuden servicelägenhet 
130709, 131022, 140310 och 
tackade nej. 131210 inkom 
ansökan om Särskilt boen-
demed heldygnsomsorg och 
utredning pågår 

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2012-09-28  18 månader  K Erbjuden boende, 121017, 
130226, 130410, 130718, 
131016, 140121, 140213 och 
tackade nej. 

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2013-09-27 6 månader K Erbjuden boende, 131107, 
140121 och tackade nej.  

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2013-06-17 9 månader M Erbjuden boende, 130709, 
131018 och tackade nej. 
Återtagit sin ansökan 140205  

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2012-02-23 25 månader K Erbjuden boende, 120412 
120620, 130425, 131210 och 
tackade nej.  
Återtagit sin ansökan 
140124.  

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2013-10-16 5 månader M Erbjuden boende, 131022, 
140120 och tackade nej.  

Permanent bostad, Sär-
skilt boende. Kapitel 4 
§1  SoL 

2013-12-17 3 månader M Erbjuden 140122 och tackade 
nej. Erbjuden 140310 ej läm-
nat svar än.  
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vård- och omsorgsförvaltningen  
 

 
Referens 

 
Mottagare 

Lisbeth Holmström 
 
 
 
 
 
 
 

Vård- och omsorgsnämnden 
 

Redovisning av ej verkställda gynnande beslut och avbrott i 
verkställighet av gynnande beslut enligt 9 § lagen om stöd 
och service till vissa funktionshindrade, LSS.  
Redovisningen gäller första kvartalet 2014. 
 
Sammanfattning 
Fyra beslut gällande bostad med särskild service, ett beslut gällande ledsagar-
service, sex beslut gällande biträde av kontaktperson, två beslut gällande kort-
tidsvistelse utanför det egna hemmet samt ett beslut om daglig verksamhet har 
rapporterats ej verkställda till Inspektionen för vård och omsorg, IVO. Vidare 
har avbrott i verkställighet rapporterats gällande ett beslut om bostad med sär-
skild service, tio beslut om biträde av kontaktperson och ett beslut om daglig 
verksamhet. 
Totalt har 26 besluts rapporterats ej verkställda till IVO första kvartalet 2014. 
 
Bakgrund 
Kommunen har rapporteringsskyldighet enligt 28 f – g §§ LSS att till inspekt-
ionen för vård- och omsorg, IVO, och till kommunens revisorer lämna uppgif-
ter om alla gynnande beslut enligt 9 § LSS som inte verkställts inom tre måna-
der från dagen för beslutet. Skyldigheten gäller även för gynnande beslut som 
inte verkställts på nytt inom tre månader från den dag då verkställigheten av-
bröts. För varje beslut anges tidpunkt för beslutet och vilken typ av insats be-
slutet gäller samt uppger skälen till dröjsmålet. 
Rapporteringen ska ske på individnivå. 
 
Se bifogad sammanställning. 
 
 
Vård- och omsorgschef 
Anne Lundkvist 
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Sammanställning av rapporterade gynnande beslut enligt la-
gen om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS, 
som inte verkställts inom 3 månader. Samt gynnande beslut 
som inte verkställts på nytt inom tre månader från den dag då 
verkställigheten avbröts.  
RAPPORTEN AVSER KVARTAL 1 2014 

 
Gynnande beslut som inte verkställts inom tre månader 
 
INSATS OCH LAGRUM SOM 
BESLUTET GÄLLER  

BESLUTS-  
DATUM  

TID SOM FÖRFLUTIT 
FRÅN BESLUTSDAG  

Kön ÖVRIGA KOMMENTARER  

Bostad med särskild 
service för vuxna eller 
annan särskilt anpassad 
bostad för vuxna § 9 
punkt 9 LSS  

2012-11-07 17 månader M Fått erbjudan om boende i 
närliggande kommun och 
planering för inflyttning på-
går. 

Bostad med särskild 
service för vuxna eller 
annan särskilt anpassad 
bostad för vuxna § 9 
punkt 9 LSS 

2013-12-18 3 månader K Resursbrist 

Bostad med särskild 
service för vuxna eller 
annan särskilt anpassad 
bostad för vuxna § 9 
punkt 9 LSS 

2012-11-02 25 månader M Företrädare tackat ja tiller-
bjudet boende 2014-03-31. 
Inflyttning kommer att ske 
under våren.  

Bostad med särskild 
service för vuxna eller 
annan särskilt anpassad 
bostad för vuxna § 9 
punkt 9 LSS 

2011-05-01 35 månader K Har tackat nej till erbjuden 
bostad. 

Ledsagarservice  
§ 9 punkt 3 LSS 

2013-12-01 4 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-05-16 10 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-07-23 8 månader K Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-07-08 8 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-09-04 7 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-07-09 8 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-10-31 17 månader M Resursbrist 

Korttidsvistelse utanför 
det egna hemmet  

2013-05-07 10 månader K Varit inbjudan till korttids-
hem flera gånger men inte 
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§ 9 punkt 6 LSS kommit 

Korttidsvistelse utanför 
det egna hemmet  
§ 9 punkt 6 LSS 

2013-12-13 3 månader K Resursbrist 

Daglig verksamhet  
§ 9 punkt 10 LSS 

2013-12-17 3 månader M Annat skäl 

 
Avbrott i verkställighet 
 
INSATS OCH LAGRUM SOM 
BESLUTET GÄLLER 

DATUM FÖR 
AVBROTTET 

TID SOM FÖRFLUTIT 
FRÅN DATUM FÖR 
AVBROTT 

Kön ÖVRIGA KOMMENTARER  

Bostad med särskild 
service för vuxna eller 
annan särskilt anpassad 
bostad för vuxna § 9 
punkt 9 LSS 

2012-06-03 21 månader M Tackat nej till erbjudan om  
boende 13-11-04 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-03-01 13 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-02-29 24 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-02-29 24 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-10-31 17 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-11-30 4 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-06-01 9 månader M Resursbrist 
 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-08-05 7 månader K Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-10-15 17 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2012-10-22 17 månader M Resursbrist 

Biträde av kontaktper-
son § 9 punkt 4 LSS 

2013-09-18 6,5 månader K Resursbrist 

Daglig verksamhet  
§ 9 punkt 10 LSS 

2012-03-20 24 månader M Utförarna för daglig verk-
samhet har kontinuerlig kon-
takt med personen för att få 
personen att ta emot insatsen 
alternativt får stöd i att söka 
olika utbildningar samt att 
besöka de olika alternativen 
som erbjuds.  
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10 
Redovisning av delegationsbeslut, april (von/2014:47) 

 
Förslag till beslut 
Vård- och omsorgsnämnden har tagit del av delegationsärenden. 
 
Sammanfattning 
Redovisning av ärenden fattade av verksamhetschefer. 
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